
 

RR\1062606LT.doc  PE539.484v02-00 

LT Suvienijusi įvairovę LT 

  

 EUROPOS PARLAMENTAS 2014 - 2019 

 

Plenarinio posėdžio dokumentas 
 

A8-0172/2015 

22.5.2015 

***I 
PRANEŠIMAS 

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos sprendimo dėl Europos 

platformos, skirtos bendradarbiavimui nedeklaruojamo darbo prevencijos ir 

atgrasymo nuo jo srityje gerinti, sukūrimo 

(COM(2014) 0221 – C7-0144/2014 – 2014/0124(COD)) 

Užimtumo ir socialinių reikalų komitetas 

Pranešėjas: Georgi Pirinski 

 



 

PE539.484v02-00 2/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

 

PR_COD_1amCom 

 

 

Procedūrų sutartiniai ženklai 

 * Konsultavimosi procedūra  

 *** Pritarimo procedūra 

 ***I Įprasta teisėkūros procedūra (pirmasis svarstymas) 

 ***II Įprasta teisėkūros procedūra (antrasis svarstymas) 

 ***III Įprasta teisėkūros procedūra (trečiasis svarstymas) 

 

(Procedūra pasirenkama atsižvelgiant į teisės akto projekte pasiūlytą teisinį 

pagrindą.) 

 

 

 

 

Teisės akto projekto pakeitimai 

 

Parlamento pakeitimai, išdėstomi dviejuose stulpeliuose 
 

Išbrauktos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu kairiajame stulpelyje. 

Pakeitimai žymimi pusjuodžiu kursyvu abiejuose stulpeliuose. Naujas 

tekstas žymimas pusjuodžiu kursyvu dešiniajame stulpelyje. 

 

Kiekvieno pakeitimo antraštės pirmoje ir antroje eilutėse nurodoma 

atitinkama svarstomo teisės akto projekto dalis. Jei pakeitimas susijęs su 

esamu teisės aktu, kurį siekiama pakeisti teisės akto projektu, antraštėje 

pridedamos trečia ir ketvirta eilutės, kuriose atitinkamai nurodomas esamas 

teisės aktas ir keičiama šio teisės akto dalis.  

 

Parlamento pakeitimai, pateikiami konsoliduoto teksto forma 

 

Naujos teksto dalys žymimos pusjuodžiu kursyvu. Išbrauktos teksto dalys 

nurodomos simboliu „▌“ arba perbraukiamos. Pakeistos teksto dalys 

nurodomos naują tekstą pažymint pusjuodžiu kursyvu, o ankstesnį 

nereikalingą tekstą išbraukiant arba perbraukiant.  

Nežymimi tik grynai techninio pobūdžio pakeitimai, kuriuos daro tarnybos, 

siekdamos parengti galutinį tekstą. 

 

 

 

 



 

RR\1062606LT.doc 3/77 PE539.484v02-00 

 LT 

TURINYS 

Psl. 

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS ........................ 5 

AIŠKINAMOJI DALIS ........................................................................................................... 40 

VIDAUS RINKOS IR VARTOTOJŲ APSAUGOS KOMITETO NUOMONĖ .................... 42 

MOTERŲ TEISIŲ IR LYČIŲ LYGYBĖS KOMITETO NUOMONĖ .................................. 60 

PROCEDŪRA .......................................................................................................................... 77 

 

 

 



 

PE539.484v02-00 4/77 RR\1062606LT.doc 

LT 



 

RR\1062606LT.doc 5/77 PE539.484v02-00 

 LT 

EUROPOS PARLAMENTO TEISĖKŪROS REZOLIUCIJOS PROJEKTAS 

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos sprendimo dėl Europos platformos, 

skirtos bendradarbiavimui nedeklaruojamo darbo prevencijos ir atgrasymo nuo jo 

srityje gerinti, sukūrimo 

(COM(2014) 0221 – C8-0144/2014 – 2014/0124(COD)) 

(Įprasta teisėkūros procedūra: pirmasis svarstymas) 

Europos Parlamentas, 

– atsižvelgdamas į Komisijos pasiūlymą Europos Parlamentui ir Tarybai 

(COM(2014) 0221), 

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 2 dalį ir 

153 straipsnio 2 dalies a punktą, pagal kuriuos Komisija pateikė pasiūlymą Parlamentui 

(C8-0144/2014), 

– atsižvelgdamas į Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 294 straipsnio 3 dalį, 

– atsižvelgdamas į Jungtinės Karalystės Bendruomenių Rūmų pagal Protokolą Nr. 2 dėl 

subsidiarumo ir proporcingumo principų taikymo pateiktą pagrįstą nuomonę, kurioje 

tvirtinama, kad teisėkūros procedūra priimamo akto projektas neatitinka subsidiarumo 

principo, 

– atsižvelgdamas į 2014 m. rugsėjo 10 d. Europos ekonomikos ir socialinių reikalų 

komiteto nuomonę1, 

– atsižvelgdamas į 2014 m. spalio 7 d. Regionų komiteto nuomonę2, 

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 59 straipsnį, 

– atsižvelgdamas į Užimtumo ir socialinių reikalų komiteto pranešimą ir Vidaus rinkos ir 

vartotojų apsaugos komiteto bei Moterų teisių ir lyčių lygybės komiteto nuomones (A8-

0172/2015), 

1. priima per pirmąjį svarstymą toliau pateiktą poziciją; 

2. ragina Komisiją dar kartą perduoti klausimą svarstyti Parlamentui, jei ji ketina 

pasiūlymą keisti iš esmės arba pakeisti jo tekstą nauju tekstu; 

3. paveda Pirmininkui perduoti Parlamento poziciją Tarybai, Komisijai ir nacionaliniams 

parlamentams. 

 

                                                 
1 OL C 458, 2014 12 19, p. 43. 
2 OL C 415, 2014 11 20, p. 37. 



 

PE539.484v02-00 6/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

Pakeitimas 1 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

Antraštinė dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Europos Parlamento ir Tarybos sprendimas 

dėl Europos platformos, skirtos 

bendradarbiavimui nedeklaruojamo darbo 

prevencijos ir atgrasymo nuo jo srityje 
gerinti, sukūrimo  

Europos Parlamento ir Tarybos sprendimas 

dėl Europos platformos, skirtos 

bendradarbiavimui sprendžiant 

nedeklaruojamo darbo problemą gerinti, 

sukūrimo  

 

Pakeitimas 2 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

3 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(3) Sutarties 151 straipsnyje nustatyti 

socialinės politikos tikslai – užimtumo 

skatinimas ir geresnės gyvenimo ir darbo 

sąlygos. Siekdama įgyvendinti šiuos tikslus 

Sąjunga gali remti ir papildyti valstybių 

narių veiklą saugos ir sveikatos darbe, 

darbo sąlygų, iš darbo rinkos išstumtų 

asmenų integracijos ir kovos su socialine 

atskirtimi srityse;  

(3) Sutarties dėl Europos Sąjungos 

veikimo (SESV) 151 straipsnyje nustatyti 

socialinės politikos tikslai – užimtumo 

skatinimas ir geresnės gyvenimo ir darbo 

sąlygos. Siekdama įgyvendinti šiuos tikslus 

Sąjunga gali remti ir papildyti valstybių 

narių veiklą saugos ir sveikatos darbe, 

darbo sąlygų, iš darbo rinkos išstumtų 

asmenų integracijos ir kovos su socialine 

atskirtimi srityse, tačiau neturi būti 

derinami nacionaliniai įstatymai ir kiti 

teisės aktai. Vis dėlto, remiantis SESV 

153 straipsnio 2 dalies nuostatomis, 

Sąjunga gali patvirtinti priemones, skirtas 

valstybių narių bendradarbiavimui 

skatinti;  

 

Pakeitimas 3 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

4 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(4) Europos Parlamentas savo rezoliucijoje 

„Veiksmingos darbo inspekcijos kaip 

(4) Europos Parlamentas savo 2014 m. 

sausio 14 d. rezoliucijoje „Veiksmingos 



 

RR\1062606LT.doc 7/77 PE539.484v02-00 

 LT 

darbo sąlygų gerinimo Europoje strategija“ 

palankiai įvertino Komisijos iniciatyvą 

sukurti Europos platformą ir paragino 

glaudžiau bendradarbiauti ES lygmeniu 

kovojant su nedeklaruojamu darbu27; 

darbo inspekcijos kaip darbo sąlygų 

gerinimo Europoje strategija“27 palankiai 

įvertino Komisijos iniciatyvą sukurti 

Europos platformą ir paragino glaudžiau 

bendradarbiauti Sąjungos lygmeniu 

sprendžiant nedeklaruojamo darbo, kuris 

daro žalą Sąjungos ekonomikai, nulemia 

nesąžiningą konkurenciją ir rinkos 

iškraipymus, dėl kurio kyla grėsmė 

finansiniam Europos socialinių modelių 

tvarumui ir mažėja darbuotojų socialinė ir 

darbo apsauga, problemą. Tuo tikslu 

Europos platforma (toliau – platforma) 

turėtų skatinti keitimąsi patirtimi ir gerąja 

praktika, teikti naujausią, objektyvią, 

patikimą ir palyginamą informaciją, 

stiprinti tarpvalstybinį bendradarbiavimą 

ir nustatyti bei registruoti fiktyvias įmones 

ir panašias operacijas; 

__________________ _________________ 

27 2014 m. sausio 14 d. Europos 

Parlamento rezoliucija „Veiksmingos 

darbo inspekcijos kaip darbo sąlygų 

gerinimo Europoje strategija“ 

(2013/2112/INI), 

http://www.europarl.europa.eu/oeil/popup

s/ficheprocedure.do?lang=en&reference=

2013/2112(INI) 

27 Priimti tekstai, P7_TA(2014)0012 (dar 

nepaskelbta Oficialiajame leidinyje)  

 

 

Pakeitimas 4 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

4 b konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (4b) platformos sukūrimas neturėtų daryti 

poveikio valstybių narių kompetencijai ir 

(arba) įsipareigojimams spręsti 

nedeklaruojamo darbo problemą ir TDO 

konvencijos Nr. 81 nuostatoms. Valstybės 

narės ir jų vykdymo užtikrinimo įstaigos 

atlieka itin svarbų vaidmenį užtikrinant 

veiksmingą nedeklaruojamo darbo 

http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2013/2112(INI)
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2013/2112(INI)
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2013/2112(INI)


 

PE539.484v02-00 8/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

prevenciją, stebėseną ir taikant už jį 

nuobaudas. Taigi platformos darbas 

neturėtų trukdyti valstybėms narėms 

vykdyti griežtą kontrolę ar kitą veiklą 

siekiant kovoti su šešėline ekonomika, o 

veikiau turėtų remti priemones, kuriomis 

skatinamas deklaruojamas darbas ir 

kovojama su sukčiavimu socialinės 

apsaugos srityje;  

 

Pakeitimas 5 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

5 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(5) Europos lygmeniu nedeklaruojamu 

darbu laikoma „bet kokia apmokama 

veikla, kuri savo pobūdžiu yra teisėta, 

tačiau nedeklaruojama valstybės 

institucijoms, atsižvelgiant į valstybių narių 

teisinių sistemų skirtumus“28, taigi, jokia 

neteisėta veikla į šią apibrėžtį 

neįtraukiama;  

(5) kaip nurodyta 2007 m. spalio 24 d. 

Komisijos komunikate „Kovos su 

nedeklaruojamu darbu stiprinimas“, 

Sąjungos lygmeniu nuo 1998 m. 

nedeklaruojamu darbu laikoma „bet kokia 

apmokama veikla, kuri savo pobūdžiu yra 

teisėta, tačiau nedeklaruojama valstybės 

institucijoms, atsižvelgiant į valstybių narių 

teisinių sistemų skirtumus“, taigi, jokia 

neteisėta veikla į šią apibrėžtį 

neįtraukiama. Ši apibrėžtis turėtų būti 

atnaujinta siekiant atsižvelgti į naujausius 

pokyčius darbo rinkoje; 

_________________  

2007 m. spalio 24 d. Komisijos 

komunikatas „Kovos su nedeklaruojamu 

darbu stiprinimas“, COM(2007) 628, 

http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?

uri=CELEX:52007DC0628:LT:HTML. 

 

 

Pakeitimas  6 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

5 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 



 

RR\1062606LT.doc 9/77 PE539.484v02-00 

 LT 

 (5a) nedeklaruojamo darbo apibrėžtys ir 

nacionalinės taisyklės valstybėse narėse 

skiriasi. Be to, nedeklaruojamo darbo 

pobūdis gali būti skirtingas priklausomai 

nuo ekonominių, administracinių, 

finansinių ir socialinių aplinkybių, todėl 

sunku nustatyti problemos mastą 

Sąjungos lygiu. Nedeklaruojamas darbas 

taip pat gali būti labai įvairus 

atsižvelgiant į darbo pobūdį bei tipą ir 

atitinkamą darbuotoją. Nedeklaruojamas 

darbas, kurį atlieka namų ūkio 

darbuotojai, daugiausia moterys, kelia 

ypač daug problemų šiuo požiūriu, nes jį 

atlieka pavieniai asmenys ir pagal savo 

pobūdį jis yra nematomas. Priemonės, 

skirtos nedeklaruojamo darbo problemai 

spręsti, turėtų būti atitinkamai pritaikyto, 

kad būtų atsižvelgta į tuos skirtumus; 

 

Pakeitimas 7 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

5 b konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (5b) glaudesnis bendradarbiavimas 

sprendžiant nedeklaruojamo darbo 

problemą turėtų padėti užtikrinti vienodas 

sąlygas ir būtų naudingas ekonomikos 

subjektams, kurie nesiima 

nedeklaruojamo darbo. Platformos veikla 

turėtų be išimčių apimti visų esamų formų 

nedeklaruojamą darbą siekiant įveikti 

Sąjungoje šešėlinę ekonomiką, kurti 

kokybiškas ir tvarias darbo vietas, skatinti 

ekonomikos atsigavimą ir pasiekti 

Sąjungos užimtumo ir socialinius tikslus; 

 

Pakeitimas 8 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

5 c konstatuojamoji dalis (nauja) 

 



 

PE539.484v02-00 10/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (5c) nedeklaruojamos ekonomikos mastas 

yra gana didelis ir siekia daugiau kaip 

18 proc. Sąjungos BVP. Vis dėlto, 

įvairiose valstybėse narėse jis gerokai 

skiriasi – nuo mažiau nei 8 proc. iki 

daugiau kaip 30 proc. BVP. Europos 

gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondo 

(„Eurofound“) duomenimis, Sąjungoje 

taip pat esama aiškaus atotrūkio tarp 

šiaurės ir pietų bei rytų ir vakarų1 a; 

 __________________ 

 1 a „Eurofound“ ataskaita dėl kovos su 

nedeklaruojamu darbu 27 Europos 

Sąjungos valstybėse narėse ir Norvegijoje 

(2013). 

 

Pakeitimas 9 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

6 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(6) piktnaudžiavimas savarankiškai 

dirbančio asmens statusu nacionaliniu 

lygmeniu arba tarpvalstybiniais atvejais 

dažnai siejamas su nedeklaruojamu 

darbu. Fiktyvaus savarankiško darbo 

atvejų atsiranda, kai asmuo nurodo, kad 

dirba savarankiškai, nors jo veikla atitinka 

darbo santykiams būdingus kriterijus, – 

taip daroma siekiant išvengti tam tikrų 

teisinių ar mokestinių prievolių. Todėl 

fiktyvus savarankiškas darbas yra 

apgaulingai deklaruojamas darbas ir su 

juo reikėtų kovoti pasitelkiant platformos 

vykdomą veiklą;  

(6) platforma turėtų spręsti ne tik 

nedeklaruojamo, bet ir apgaulingai 

deklaruojamo darbo, kuriuo laikoma 

apmokama veikla, kuri savo pobūdžiu yra 

teisėta, tačiau nėra tinkamai 

deklaruojama valstybės institucijoms, 

klausimus. Konkreti nedeklaruojamo 

darbo forma yra piktnaudžiavimas 

savarankiškai dirbančio asmens statusu 

nacionaliniu lygmeniu arba 

tarpvalstybiniais atvejais. Fiktyvaus 

savarankiško darbo atvejų atsiranda, kai 

asmuo nurodo, kad dirba savarankiškai, 

nors jo veikla atitinka darbo santykiams 

būdingus kriterijus, – taip daroma siekiant 

išvengti tam tikrų teisinių ar mokestinių 

prievolių. Todėl fiktyvus savarankiškas 

darbas yra apgaulingai deklaruojamas 

darbas. Vis dėlto reikėtų atkreipti dėmesį į 

tai, kad savarankiško darbo apibrėžtys ir 



 

RR\1062606LT.doc 11/77 PE539.484v02-00 

 LT 

susiję teisės aktai valstybėse narėse 

skiriasi. Fiktyvus savarankiškas darbas ir 

nedeklaruojamas darbas yra pagrindinės 

šešėlinės ekonomikos veiklos rūšys. Todėl 

platformoje turėtų būti sprendžiamos 

plintančio fiktyvaus savarankiško darbo ir 

nedeklaruojamo darbo problemos ir 

nustatyta pagrindinė su sukčiavimu 

susijusi rizika;  

 

Pakeitimas  10 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

6 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (6a) „pašto dėžutės“ tipo bendrovės – tai 

bendrovės, kurios yra įsteigiamos siekiant 

pasinaudoti teisės aktų spragomis: jos 

pačios klientams jokių paslaugų neteikia. 

Jos yra priedanga jų savininkų 

teikiamoms paslaugoms. Todėl „pašto 

dėžutės“ tipo bendrovės turėtų būti 

laikomos viena iš nedeklaruojamo darbo 

formų ir turėtų patekti į platformos 

veiklos sritį; 

 

Pakeitimas  11 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

6 b konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (6b) nedeklaruojamas darbas 

nacionaliniu ir tarpvalstybiniu lygmeniu 

yra dvi atskiros nedeklaruojamo darbo 

formos. Nedeklaruojamas darbas gali 

padėti atsirasti reiškiniui, žinomam kaip 

socialinis dempingas, be kita ko, mažinant 

darbo užmokestį valstybėse narėse, 

kuriose teikiamos paslaugos; 

 

Pakeitimas 12 



 

PE539.484v02-00 12/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

6 c konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (6c) nedeklaruojamas darbas daro didelį 

poveikį atitinkamiems darbuotojams, 

kuriems tenka taikstytis su sąlygomis, kai 

dirbama turint mažai garantijų, ir kartais 

pavojingomis sąlygomis, daug mažesniu 

darbo užmokesčiu, rimtais darbuotojų 

teisių pažeidimais ir labai ribota apsauga 

pagal darbo ir socialinės apsaugos teisės 

aktus, taigi jie negauna pakankamų 

socialinių išmokų, teisių gauti pensiją ir 

galimybių naudotis sveikatos priežiūros 

paslaugomis, taip pat įgūdžių ugdymo ir 

mokymosi visą gyvenimą galimybių. 

Nepilnamečių atveju padėtis yra dar 

rimtesnė;  

Pagrindimas 

Pradinis Komisijos pasiūlymas dėl 7 konstatuojamosios dalies buvo padalytas į dvi 

konstatuojamąsias dalis, atitinkamai 6c ir 7 dalis. 

Pakeitimas 13 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

7 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(7) nedeklaruojamas darbas daro didelį 

poveikį biudžetui, nes surenkama mažiau 

mokesčių ir socialinio draudimo įmokų. Be 

to, jis neigiamai veikia užimtumą, 

našumą, atitiktį darbo sąlygų 

standartams, įgūdžių ugdymą ir mokymąsi 

visą gyvenimą. Taip pažeidžiamas 

finansinis socialinės apsaugos sistemų 

tvarumas, darbuotojai negauna 

pakankamų socialinių išmokų, sumažėja 

jų pensijų teisės ir galimybės naudotis 

sveikatos priežiūros paslaugomis;  

(7) nedeklaruojamas darbas kartu daro 

didelį poveikį biudžetui, nes surenkama 

mažiau mokesčių ir socialinio draudimo 

įmokų, taigi pažeidžiamas finansinis 

socialinės apsaugos sistemų tvarumas. Be 

to, tai neigiamai veikia užimtumą ir 

našumą, nulemia nesąžiningą 

konkurenciją, dėl kurios iškraipoma rinka 

ir apskritai daroma žala ekonomikai. 

Platforma ypač turėtų atkreipti dėmesį į 

tai, kad su šia problema pirmiausia 

susiduria MVĮ, kurios sudaro didžiąją 

Sąjungos įmonių dalį. Tiesioginės 

nedeklaruojamo darbo pasekmės, be kita 

ko, taip pat gali būti neteisėtas socialinių 



 

RR\1062606LT.doc 13/77 PE539.484v02-00 

 LT 

išmokų gavimas ir socialinis dempingas;  

 

Pakeitimas  14 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

7 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (7a) nedeklaruojamas darbas įvairioms 

socialinėms grupėms turi skirtingą 

poveikį. Ypač daug dėmesio turėtų būti 

skiriama pažeidžiamiausioms grupėms, 

kaip antai migrantams ir moterims, 

dažnai dirbantiems sektoriuose, kuriuose 

pasitaiko ypač daug nedeklaruojamo 

darbo atvejų. Kadangi su nedeklaruojamu 

darbu susijusios darbo sąlygos ir 

darbdavių bei darbuotojų motyvai 

nedeklaruoti darbo įvairiuose sektoriuose 

ir šalyse skiriasi, siekiant spręsti šią 

problemą reikalingi įvairūs konkretūs 

politikos metodai; 

 

Pakeitimas 15 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

7 b konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (7b) sustiprinus bendradarbiavimą tarp 

valstybių narių, bus ne tik galima spręsti 

problemą mokesčių požiūriu, bet ir keistis 

geriausia patirtimi užtikrinant socialinę 

apsaugą, kaip antai, teises į pensiją ir 

sveikatos priežiūrą, įskaitant teises tų 

nedeklaruojamą darbą dirbančių 

darbuotojų grupių, kurių padėtis yra 

pažeidžiama arba kurios vykdo veiklą, 

kuri visose valstybėse narėse netgi nėra 

laikoma nedeklaruojama, pavyzdžiui, 

vaikų arba vyresnio amžiaus žmonių 

priežiūros paslaugos, kurias artimiems 

giminaičiams neoficialiai teikia 

daugiausia moterys; 



 

PE539.484v02-00 14/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

 

Pakeitimas 16 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

8 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(8) siekiant spręsti nedeklaruojamo darbo 

problemą valstybėse narėse pradėti taikyti 

įvairūs politikos metodai ir priemonės. 

Valstybės narės taip pat sudarė dvišalius 

susitarimus ir vykdė daugiašalius 

projektus, susijusius su tam tikrais 

nedeklaruojamo darbo aspektais. 

Platforma netrukdys taikyti su 

administraciniu bendradarbiavimu 

susijusius dvišalius susitarimus ar 

sutartis;  

(8) siekiant spręsti nedeklaruojamo darbo 

problemą valstybėse narėse pradėti taikyti 

įvairūs politikos metodai ir priemonės, 

tačiau dažnai vis dar trūksta visuotinio 

požiūrio. Atgrasymas, kuriuo siekiama 

užtikrinti, kad būtų laikomasi taisyklių, 

nustatant atvejus, kai jų nesilaikoma, ir 

už tai baudžiant, išlieka vyraujantis 

metodas daugumoje valstybių narių. 

Daugelis valstybių narių jau įdiegė 

veiksmingas priemones nedeklaruojamo 

darbo problemai spręsti, ypač susijusias 

su piktnaudžiavimu darbo rinkos, 

mokesčių ir darbo teisės aktais, 

užtikrindamos, kad nedeklaruojamų 

darbuotojų darbdaviams būtų taikomos 

griežtesnės vykdymo užtikrinimo 

priemonės ir didesnės nuobaudos. 

Principas, kad nesumokėtas socialinio 

draudimo įmokas ir mokesčius turėtų 

sumokėti darbdavys, taip pat papildomų 

patikrinimų ir baudų, kurios būtų kur kas 

didesnės už gautą pelną, rizika yra 

svarbios priemonės, atgrasančios 

darbdavius nuo veiklos vykdymo 

šešėlinėje ekonomikoje; 

 

Pakeitimas 17 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

8 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (8a) per praėjusius kelerius metus 

pastebima, kad pradėtas taikyti galimybių 

suteikimo metodas, pagal kurį skatinamas 

ir remiamas deklaruojamas darbas. 



 

RR\1062606LT.doc 15/77 PE539.484v02-00 

 LT 

Interaktyvus žinių bankas, pvz., toks, kokį 

sukūrė „Eurofound“, galėtų padėti 

valstybėms narėms nustatyti atitinkamus 

naujus metodus;  

 

 

Pakeitimas 18 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

8 b konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (8b) valstybės narės taip pat sudarė 

dvišalius susitarimus ir vykdė 

daugiašalius projektus, susijusius su tam 

tikrais nedeklaruojamo darbo aspektais. 

Platforma turėtų papildyti šiuos veiksmus 

ir turėtų padėti geriau taikyti su 

administraciniu bendradarbiavimu 

susijusius dvišalius ir daugiašalius 

susitarimus ar sutartis; 

 

Pakeitimas  19 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

8 c konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (8c) vykdant platformos veiklą turėtų būti 

visapusiškai atsižvelgiama į Europos 

Sąjungos pagrindinių teisių chartiją, ypač 

į jos 5, 15, 28 ir 31 straipsnius, 

atitinkamas TDO konvencijas ir 

rekomendacijas, ypač į Konvenciją Nr. 81 

dėl darbo inspekcijos pramonėje ir 

prekyboje, Konvenciją Nr. 189 dėl deramo 

darbo namų ūkio darbuotojams, 

Konvenciją Nr. 150 dėl darbo 

administravimo: vaidmens, funkcijų ir 

organizavimo ir Rekomendaciją Nr. 198 

dėl darbo santykių, ir jų laikomasi; 

 

Pakeitimas  20 



 

PE539.484v02-00 16/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

9 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(9) ES lygio bendradarbiavimas išlieka 

gana ribotas tiek dalyvaujančių valstybių 

narių, tiek nagrinėjamų klausimų atžvilgiu. 

Nėra jokio oficialaus mechanizmo, kuriuo 

naudodamosi atitinkamos valstybių narių 

valdžios institucijos galėtų vykdyti 

tarpvalstybinį bendradarbiavimą ir spręsti 

su nedeklaruojamu darbu susijusius 

klausimus;  

(9) šiuo metu glaudus ir veiksmingas 

bendradarbiavimas Sąjungos lygmeniu 

išlieka gana ribotas tiek dalyvaujančių 

valstybių narių, tiek nagrinėjamų klausimų 

atžvilgiu. Nėra jokio oficialaus 

mechanizmo, kuriuo naudodamosi 

atitinkamos valstybių narių valdžios 

institucijos galėtų vykdyti tarpvalstybinį 

bendradarbiavimą ir spręsti su 

nedeklaruojamu darbu susijusius 

klausimus. Platformos veikla turėtų būti 

vykdoma remiantis kitų įstaigų atliktu 

darbu ir prireikus turėtų būti 

naudojamasi Vidaus rinkos informacine 

sistema (IMI). Be to, turėtų būti 

atsižvelgiama į nedeklaruojamą darbą 

reglamentuojančių nacionalinių įstatymų 

skirtumus ir, jei reikia, skatinama teikti 

atitinkamus išteklius darbo inspekcijoms 

siekiant gerinti vykdymo užtikrinimą 

tarpvalstybiniu lygmeniu;  

 

 

Pakeitimas 21 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

10 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(10) siekiant padėti valstybėms narėms 

veiksmingiau ir efektyviau užkirsti kelią 

nedeklaruojamam darbui ir nuo jo 

atgrasyti, reikia, kad jos glaudžiau 

bendradarbiautų ES lygmeniu;  

(10) siekiant padėti valstybėms narėms 

veiksmingiau ir efektyviau spręsti 

nedeklaruojamo darbo problemą, reikia, 

kad jos prireikus vykdytų savitarpio 

pagalba, skaidrumu ir konfidencialumu 

grindžiamą aktyvų glaudesnį 

bendradarbiavimą Sąjungos lygmeniu, 

kartu užtikrinant laisvę teikti paslaugas, 

darbuotojų judėjimo laisvę ir 

nediskriminavimą, taip pat darbuotojų 

teises ir socialinį acquis. Tokio 

glaudesnio bendradarbiavimo tikslas 



 

RR\1062606LT.doc 17/77 PE539.484v02-00 

 LT 

turėtų būti skatinti deklaruojamą darbą ir 

užtikrinti, kad nedeklaruojamas darbas 

būtų mažiau patraukli alternatyva; 

 

Pakeitimas 22 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

10 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (10a) nacionalinėms darbo inspekcijoms 

ir kitoms atitinkamoms įstaigoms, 

pirmiausia vykdymo užtikrinimo 

institucijoms, dažnai reikia nedelsiant 

pasinaudoti užsienio nacionalinių 

institucijų turimais duomenimis ir 

informacija. Taigi, siekiant mažinti 

nedeklaruojamo darbo mastą, būtina 

veiksmingai ir sparčiai keistis 

duomenimis, kartu pripažįstant duomenų 

apsaugos svarbą; 

 

Pakeitimas 23 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

10 b konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (10b) nacionalinės darbo inspekcijų 

sistemos turėtų būti organizuojamos 

veiksmingai ir turėtų turėti savo žinioje 

užtektinai kvalifikuotų darbuotojų, kad 

galėtų efektyviai veikti ir vykdyti 

sistemingus ir dažnai pasikartojančius 

patikrinimus;  

 

Pakeitimas 24 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

11 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 



 

PE539.484v02-00 18/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

(11) platformos tikslas – sudaryti 

palankesnes sąlygas keistis geriausia 

patirtimi ir informacija, sukurti ES 

lygmens žinių kaupimo sistemą ir atlikti 
analizę, taip pat geriau koordinuoti įvairių 

valstybių narių nacionalinių vykdymo 

užtikrinimo institucijų veiksmus; 

(11) platforma turėtų padėti panaikinti 

piktnaudžiavimą laisvo darbuotojų 

judėjimo principu naudojantis 

nedeklaruojamu darbu. Todėl jos tikslas 

turėtų būti sudaryti palankesnes sąlygas 

keistis geriausia patirtimi ir informacija, 

taip pat Sąjungos lygmeniu plėtoti bendrą 

supratimą, ekspertinę patirtį ir analizę, 

taip pat ir apie naujus ir 

besiformuojančius darbo santykius. 

Platforma taip pat turėtų gerinti žinias 

sukurdama žinių banką, ištirti būdus, kaip 

pagerinti keitimąsi duomenimis, pasiūlyti 

bendras mokymų sesijas ir mainus tarp 

darbo inspekcijų, stiprinti veiksmingus 

kontrolės mechanizmus ir prisidėti prie 

įvairių valstybių narių nacionalinių 

vykdymo užtikrinimo institucijų veiksmų 

koordinavimo gerinimo. Be to, platforma 

sudarys palankesnes sąlygas keistis 

geriausia patirtimi ir informacija;  

 

Pakeitimas 25 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

11 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (11a) remdamasi darbo metu surinkta 

informacija, platforma turėtų pasiūlyti 

standartus ir, jei reikia, teikti 

konsultacijas dėl tolesnio teisės aktų 

nedeklaruojamo darbo srityje rengimo, 

taip pat plėtoti savo gebėjimus konsultuoti 

dėl reikalingų politinių veiksmų ir 

priemonių;  

 

Pakeitimas 26 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

11 b konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 



 

RR\1062606LT.doc 19/77 PE539.484v02-00 

 LT 

 (11b) praktinių problemų, susijusių su 

Sąjungos teisės aktų dėl darbo sąlygų ir 

socialinės apsaugos darbe vykdymo 

užtikrinimu, nustatymas, nagrinėjimas ir 

sprendimas pirmiausiai priskiriamas 

valstybių narių ir jų nacionalinių darbo 

inspekcijų sistemų kompetencijos sričiai. 

Todėl reikalingas glaudus ir veiksmingas 

bendradarbiavimas Sąjungos lygmeniu; 

 

Pakeitimas 27 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

12 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(12) platforma turėtų remtis visais 

atitinkamais informacijos šaltiniais, visų 

pirma tyrimais, valstybių narių sudarytais 

dvišaliais susitarimais ir daugiašaliais 

bendradarbiavimo projektais, ir užtikrinti 

esamų ES lygmens priemonių ir struktūrų 

sąveiką, kad būtų padidintas atgrasomasis 

ar prevencinis šių priemonių poveikis. 

Valstybių narių veiksmus būtų galima 

operatyviai koordinuoti rengiant bendrus 

mokymus, tarpusavio vertinimus ir kuriant 

keitimosi duomenimis sprendimus. 

Rengiant Europos kampanijas arba bendras 

strategijas būtų galima geriau informuoti 

apie nedeklaruojamą darbą; 

(12) platforma turėtų remtis visais 

atitinkamais informacijos šaltiniais, visų 

pirma tyrimais, valstybių narių sudarytais 

dvišaliais susitarimais ir daugiašaliais 

bendradarbiavimo projektais, ir užtikrinti 

esamų ES lygmens priemonių ir struktūrų 

sąveiką, kad būtų padidintas atgrasomasis 

ar prevencinis šių priemonių poveikis. 

Valstybių narių veiksmus būtų galima 

operatyviai koordinuoti rengiant bendrus 

mokymus, tarpusavio vertinimus ir kuriant 

keitimosi duomenimis sprendimus. 

Rengiant Europos kampanijas arba bendras 

strategijas būtų galima geriau informuoti 

apie nedeklaruojamą darbą, remiantis 

politikos priemonėmis ir strategijomis, 

skirtomis informuotumui apie 

nedeklaruojamą darbą didinti, kurios 

įvairiu mastu jau egzistuoja valstybėse 

narėse. Į platformos veiklą kaip svarbūs 

informacijos šaltiniai taip pat turėtų būti 

įtraukti nevyriausybiniai subjektai. 

Platforma turėtų padėti stiprinti valstybių 

narių bendradarbiavimą, be kita ko, 

siūlydama novatoriškus tarpvalstybinio 

bendradarbiavimo ir vykdymo užtikrinimo 

metodus, taip pat įvertindama tokio 

bendradarbiavimo patirtį, kad būtų 

galima padaryti išvadas dėl būsimų 



 

PE539.484v02-00 20/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

politikos veiksmų;  

 

Pakeitimas 28 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

12 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (12a) platforma turėtų būti daugiau nei 

vien tik pasyvus padėties nustatymo ir 

vertinimo organas. Ji taip pat turėtų 

aktyviai padėti užkirsti kelią 

nedeklaruojamam darbui sukuriant 

praktines kovos su organizuotomis 

nedeklaruojamo darbo formomis ir 

tinklais gaires ir informuojant 

atitinkamas institucijas ir subjektus. Tuo 

tikslu platforma turėtų aptarti metodus ir 

pasiūlyti priemones, kurios galėtų padėti 

užtikrinti geresnę organizuotų 

nedeklaruojamo darbo formų ir tinklų 

prevenciją, kontrolę ir nuobaudų taikymą, 

taip pat padėti laikytis atitinkamų 

įstatymų; 

 

Pakeitimas 29 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

13 konstatuojamoji dalis 

 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(13) kovą su nedeklaruojamu darbu 

daugiausia vykdo trys skirtingos 

nacionalinės vykdymo užtikrinimo 

institucijos – darbo inspekcijos, socialinės 

apsaugos inspekcijos ir mokesčių 

administratoriai. Tam tikrais atvejais šioje 

veikloje taip pat dalyvauja migracijos 

institucijos, užimtumo tarnybos, taip pat 

muitinės, policija, prokuratūra ir socialiniai 

partneriai;  

(13) kovą su nedeklaruojamu darbu dažnai 

vykdo keletas skirtingų nacionalinių 

vykdymo užtikrinimo įstaigų ir subjektų, 

įskaitant darbo inspekcijas, socialinės 

apsaugos inspekcijas, socialinės apsaugos 

institucijas, sveikatos ir saugos 

inspekcijas ir mokesčių administratorius. 

Tam tikrais atvejais šioje veikloje taip pat 

dalyvauja migracijos institucijos, 

užimtumo tarnybos, taip pat muitinės, 

policija, prokuratūra ir socialiniai 



 

RR\1062606LT.doc 21/77 PE539.484v02-00 

 LT 

partneriai;  

 

Pakeitimas 30 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

14 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(14) siekiant visapusiškai ir veiksmingai 

spręsti nedeklaruojamo darbo klausimą 

valstybėse narėse turi būti įgyvendintas 

politikos priemonių derinys – tam reikia, 

kad atitinkamos institucijos 

bendradarbiautų organizuotai. 

Bendradarbiauti turėtų visos nacionalinės 

institucijos, kurios vadovauja 

nedeklaruojamo darbo prevencijos 

ir (arba) atgrasymo nuo jo veiklai arba 

dalyvauja šioje veikloje;  

(14) siekiant visapusiškai ir veiksmingai 

spręsti nedeklaruojamo darbo klausimą 

valstybėse narėse turėtų būti įgyvendintas 

individualiai pritaikytų politikos 

priemonių derinys, paremtas organizuotu 

visų atitinkamų įstaigų 

bendradarbiavimu. Bendradarbiauti turėtų 

visos nacionalinės institucijos, socialinių 

partnerių atstovai ir, jei reikia, taip pat ir 

kiti subjektai, kurie vadovauja sprendžiant 

nedeklaruojamo darbo problemą ir 

užtikrinant nedeklaruotų darbuotojų 

apsaugą arba dalyvauja šioje veikloje. 

Taip pat labai svarbu remti atitinkamų 

nevalstybinių subjektų tarpusavio 

bendradarbiavimą šioje srityje;  

 

Pakeitimas  31 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

14 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (14a) siekiant užtikrinti veiksmingą ir 

sėkmingą platformos veiklą, valstybėse 

narėse turėtų būti stiprinamas darbo 

inspekcijų vaidmuo; 

 

Pakeitimas 32 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

15 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(15) siekiant įgyvendinti platformos tikslus (15) siekiant įgyvendinti platformos tikslus 



 

PE539.484v02-00 22/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

kiekvienoje valstybėje narėje turėtų būti 

vienas bendras informacinis punktas, 

kuris remtų platformos veiklą ir turėtų 

reikiamus įgaliojimus palaikyti ryšius su 

nacionalinėmis institucijomis, 

sprendžiančiomis įvairius su 

nedeklaruojamu darbu susijusius 

klausimus; 

kiekvienoje valstybėje narėje turėtų būti 

paskirtas aukšto lygio atstovas, kuris 

remtų platformos veiklą ir turėtų turėti 

reikiamus įgaliojimus palaikyti ryšius su 

nacionalinėmis institucijomis, 

regioninėmis ir Sąjungos įstaigomis ir 

kitais subjektais, ypač socialiniais 

partneriais, sprendžiančiais įvairius su 

nedeklaruojamu darbu susijusius 

klausimus. Platformos veikla ir ateityje 

turėtų būti vykdoma ekspertų lygmeniu; 

 

Pakeitimas 33 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

15 a konstatuojamoji dalis (nauja)  

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (15a) aukšto lygio atstovai turėtų palaikyti 

ryšius su visomis vykdymo užtikrinimo 

įstaigomis, kurios dalyvauja sprendžiant 

nedeklaruojamo darbo problemą, dėl su 

platformos veikla susijusių klausimų, taip 

užtikrinant, kad dalyvautų visi 

suinteresuotieji subjektai, ir sudarant 

palankesnes sąlygas jiems prisidėti prie 

platformos arba jos darbo grupių veiklos, 

jei svarstomi klausimai yra susiję su jų 

kompetencijos sritimi; 

 

Pakeitimas 34 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

16 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(16) platformos veikloje turėtų dalyvauti 

ES lygmens socialiniai partneriai, tiek iš 

įvairių sektorių, tiek iš sektorių, kuriuose 

pasitaiko ypač daug nedeklaruojamo darbo 

atvejų, taip pat turėtų būti 

bendradarbiaujama su atitinkamomis 

tarptautinėmis organizacijomis, kaip antai 

Tarptautine darbo organizacija (TDO), ir 

(16) platformos veikloje turėtų dalyvauti 

ES lygmens socialiniai partneriai, tiek iš 

įvairių sektorių, tiek iš sektorių, kuriuose 

pasitaiko daug nedeklaruojamo darbo 

atvejų arba kurie atlieka ypatingą 

vaidmenį sprendžiant nedeklaruojamo 

darbo problemą, taip pat turėtų būti 

bendradarbiaujama su atitinkamomis 



 

RR\1062606LT.doc 23/77 PE539.484v02-00 

 LT 

decentralizuotomis Sąjungos agentūromis, 

ypač „Eurofound“ ir Europos darbuotojų 

saugos ir sveikatos agentūra. 

„Eurofound“ ir Europos darbuotojų 

saugos ir sveikatos agentūrai dalyvaujant 

platformos veikloje kaip stebėtojoms jų 

esami įgaliojimai nebus išplėsti; 

tarptautinėmis organizacijomis, kaip antai 

TDO, Ekonominio bendradarbiavimo ir 

plėtros organizacija (EBPO), ir 
decentralizuotomis Sąjungos agentūromis; 

 

Pakeitimas  35 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

16 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (16a) „Eurofound“ turėtų atlikti svarbų 

vaidmenį kuriant interaktyvų žinių banką, 

skirtą stiprinti bendradarbiavimą 

sprendžiant nedeklaruojamo darbo 

problemą ir vertinant nedeklaruojamo 

darbo poveikį darbuotojų sveikatai ir 

saugai;  

 

Pakeitimas 36 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

16 b konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (16b) Vyresniųjų darbo inspektorių 

komitetas (SLIC) buvo įsteigtas Komisijos 

sprendimu 95/319/EB1a siekiant spręsti 

problemas, susijusias su valstybių narių 

vykdomu Sąjungos teisės sveikatos ir 

saugos darbe srityje laikymosi 

užtikrinimu. Siekiant išvengti dubliavimo 

ir užtikrinti sąveiką, platformos veikoje 

taip pat turėtų dalyvauti SLIC stebėtojas; 

 ____________ 

 1a 1995 m. liepos 12 d. Komisijos 

sprendimas 95/319/EB, kuriuo 

įsteigiamas Vyresniųjų darbo inspektorių 

komitetas (OL L 189, 1995 8 9, p. 11). 



 

PE539.484v02-00 24/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

 

Pakeitimas  37 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

19 konstatuojamoji dalis 

 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(19) platforma gali įsteigti darbo grupes 

konkretiems klausimams spręsti ir turėtų 

turėti galimybę remtis specialių žinių 

turinčių specialistų kompetencija; 

(19) platforma gali įsteigti darbo grupes 

konkretiems klausimams, pvz., susijusiems 

su tiksline politika, skirta neoficialaus 

sektoriaus jauniems, vyresnio amžiaus 

darbuotojams ir darbuotojoms moterims, 

ypač neįgalioms moterims ir imigrantėms, 

spręsti, taip pat nedeklaruojamo darbo 

priežastims ištirti ir turėtų turėti galimybę 

remtis specialių žinių turinčių specialistų 

kompetencija; 

Pagrindimas 

Privačiuose namų ūkiuose atliekamas darbas, įskaitant namų ruošos paslaugas, kaip antai 

valymas ar vaikų ir vyresnio amžiaus žmonių priežiūra, dažnai nėra reguliuojamas ir jį 

atlieka moterys. Nuo pat platformos veiklos pradžios turėtų būti numatyta darbo grupė dėl 

nedeklaruojamą darbą dirbančių moterų darbo sąlygų ir poveikio jų socialinei apsaugai. 

Taip pat svarbu, kad platforma tirtų, dėl kokių pasikartojančių priežasčių darbuotojai pereina 

į nedeklaruojamas darbo vietas, o valstybės narės aptartų kovos su šiomis priežastimis 

politikos priemones. 

Pakeitimas 38 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

20 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(20) platforma bendradarbiaus su 

atitinkamomis ES lygmens ekspertų 

grupėmis ir komitetais, kurių veikla yra 

susijusi su nedeklaruojamu darbu;  

(20) platforma turėtų bendradarbiauti su 

atitinkamomis ekspertų grupėmis, 

komitetais ir suinteresuotosiomis šalimis, 

kurių veikla yra susijusi su 

nedeklaruojamo darbo problemos 

sprendimu; 

 

Pakeitimas 39 

Pasiūlymas dėl sprendimo 



 

RR\1062606LT.doc 25/77 PE539.484v02-00 

 LT 

20 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (20a) platformos veikla turėtų būti 

prisidedama prie Komisijos rengiamos 

bendros užimtumo ataskaitos su 

nedeklaruojamo darbo problemos 

sprendimu susijusiais klausimais; 
 

 

Pakeitimas 40 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

21 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(21) platforma ir jos užduotys turėtų būti 

finansuojamos pagal Europos Sąjungos 

užimtumo ir socialinių inovacijų 

programos (EaSI) PROGRESS kryptį, 

neviršijant biudžeto valdymo institucijos 

skiriamų asignavimų; 

(21) platforma ir jos užduotys turėtų būti 

finansuojamos pagal Europos Sąjungos 

užimtumo ir socialinių inovacijų 

programos (EaSI) PROGRESS kryptį, 

neviršijant biudžeto valdymo institucijos 

skiriamų asignavimų. Komisija turėtų 

užtikrinti, kad platforma savo finansinius 

išteklius naudotų skaidriai ir efektyviai 

savo veiklai vykdyti; 

 

Pakeitimas  41 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

22 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(22) Komisija imsis reikalingų 

administracinių procedūrų tinklui sukurti, 

(22) Komisija imsis reikalingų 

administracinių procedūrų platformai 

sukurti; 

 

Pakeitimas  42 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

22 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (22a) nors platforma yra naudinga kaip 



 

PE539.484v02-00 26/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

pirmasis žingsnis siekiant geresnio 

valstybių narių bendradarbiavimo kovos 

su nedeklaruojamu darbu srityje, ji 

neturėtų būti laikoma vienintele galima 

Sąjungos priemone kovojant su šiuo 

reiškiniu. Visų pirma Komisija ir toliau 

stebės esamus nacionalinės ir Sąjungos 

teisės aktus, kad nustatytų, ar jais 

tiesiogiai ar netiesiogiai skatinamas 

nedeklaruojamas darbas, 

 

Pakeitimas 43 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

1 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1) Šiuo sprendimu sukuriama platforma, 

skirta bendradarbiavimui nedeklaruojamo 

darbo prevencijos ir atgrasymo nuo jo 

srityje gerinti (toliau – platforma). 

1. Šiuo sprendimu sukuriama Europos 

platforma, skirta Sąjungos lygmens 

bendradarbiavimui sprendžiant 

nedeklaruojamo darbo problemą gerinti 

(toliau – platforma).  

 

 

Pakeitimas 44 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

1 straipsnio 2 dalies a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) visų valstybių narių paskirtos 

nacionalinės vykdymo užtikrinimo 

institucijos, 

a) kiekvienos valstybės narės paskirtas 

vienas aukšto lygio atstovas, 

atstovaujantis nacionalinėms vykdymo 

užtikrinimo įstaigoms, ir (arba) kiti 

subjektai, dalyvaujantys sprendžiant 

nedeklaruojamo darbo problemą ir 

turintys įgaliojimus valstybės narės vardu 

dalyvauti bet kokioje su platforma 

susijusioje veikloje;  

 

Pakeitimas 45 



 

RR\1062606LT.doc 27/77 PE539.484v02-00 

 LT 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

1 straipsnio 2 dalies b a punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 ba) ne daugiau kaip keturi įvairių 

pramonės sektorių Sąjungos lygmeniu 

veikiančių socialinių partnerių atstovai, 

kuriuos paskiria patys socialiniai 

partneriai, vienodai atstovaujantys abiem 

pramonės sektoriaus pusėms.  

 

Pakeitimas 46 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

1 straipsnio 3 dalies įžanginė dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(3) Platformos posėdžiuose stebėtojų 

teisėmis pagal platformos darbo tvarkos 

taisyklėse nustatytas sąlygas gali dalyvauti: 

3. Platformos posėdžiuose stebėtojų 

teisėmis, tinkamai atsižvelgiant į jų indėlį, 

pagal platformos darbo tvarkos taisyklėse 

nustatytas sąlygas turėtų aktyviai 

dalyvauti šie suinteresuotieji subjektai: 

 

Pakeitimas  47 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

1 straipsnio 3 dalies a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) įvairių pramonės sektorių ES lygmens 

socialinių partnerių atstovai, taip pat 

sektorių, kuriuose pasitaiko daug 

nedeklaruojamo darbo atvejų, socialinių 

partnerių atstovai, 

a) ne daugiau kaip 14 socialinių partnerių 

atstovų iš sektorių, kuriuose pasitaiko daug 

nedeklaruojamo darbo atvejų, kuriuos 

paskiria patys socialiniai partneriai, 

vienodai atstovaujantys abiem pramonės 

sektoriaus pusėms; 

 

Pakeitimas 48 

Pasiūlymas dėl sprendimo 



 

PE539.484v02-00 28/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

1 straipsnio 3 dalies b a–b d punktai (nauji) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 ba) Vyresniųjų darbo inspektorių 

komiteto (SLIC) atstovas, 

 bb) Socialinės apsaugos koordinavimo 

administracinės komisijos, įsteigtos 

Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentu (EB) Nr. 883/20041a, atstovas, 

 bc) Valstybinių užimtumo tarnybų (VUT) 

tinklo atstovas, 

 bc) Europos ekonomikos ir socialinių 

reikalų komiteto (EESRK) atstovas ir 

Regionų komiteto (RK) atstovas, 

 bd) Ekonominio bendradarbiavimo ir 

plėtros organizacijos (EBPO) atstovas, 

 ______________ 

 1a OL L … 

 

Pakeitimas 49 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

1 straipsnio 3 dalies d punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

d) EEE valstybių atstovai.  d) kiekvienos trečiosios šalies EEE 

valstybės atstovas.  

 

Pakeitimas 50 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

1 a straipsnis (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 1a straipsnis 

 Apibrėžtys 

 Šiame sprendime sąvoka 

„nedeklaruojamo darbo problemos 

sprendimas“ reiškia nedeklaruojamo 



 

RR\1062606LT.doc 29/77 PE539.484v02-00 

 LT 

darbo prevenciją, atgrasymą nuo jo ir 

kovą su juo, taip pat deklaruojamo darbo 

skatinimą ir rėmimą. 

 

Pakeitimas 51 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

2 straipsnis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2 straipsnis 2 straipsnis 

Tikslai Tikslai 

 Svarbiausias platformos tikslas – 

Sąjungos lygmeniu suteikti papildomos 

naudos valstybėms narėms ir Sąjungos 

institucijoms siekiant sėkmingai spręsti 

sudėtingą nedeklaruojamo darbo 

problemą ir reaguoti į daugialypį jo 

poveikį ir padarinius, taip pat skatinti ir 

remti deklaruojamą darbą. 

Kaip nustatyta 1 straipsnio 1 dalyje, 

platforma padeda užtikrinti geresnį ES ir 

nacionalinių teisės aktų vykdymą, mažinti 

nedeklaruojamo darbo mastą ir kurti 

oficialias darbo vietas, taip išvengiant 

darbo kokybės blogėjimo, taip pat skatinti 

integraciją į darbo rinką ir socialinę 

įtrauktį; šio tikslo siekiama: 

Todėl, kaip nustatyta 1 straipsnio 1 dalyje, 

platforma padeda užtikrinti Sąjungos ir 

nacionalinių teisės aktų tobulinimą ir 

geresnį vykdymą, mažinti nedeklaruojamo 

darbo mastą ir kurti oficialias darbo vietas. 

Taigi ji padeda įgyvendinti Sąjungos 

užimtumo tikslus, sukuriant 

veiksmingesnę Sąjungos užimtumo ir 

darbuotojų sveikatos ir saugos sistemą, 

taip išvengiant darbo kokybės blogėjimo, 

taip pat skatina integraciją į darbo rinką ir 

socialinę įtrauktį; šio tikslo siekiama: 

a) gerinant skirtingų valstybių narių 

vykdymo užtikrinimo institucijų ES 

lygmens bendradarbiavimą siekiant 

veiksmingiau ir efektyviau užkirsti kelią 

nedeklaruojamam darbui, įskaitant fiktyvų 

savarankišką darbą, ir nuo jo atgrasyti, 

a) gerinant veiksmingą ir glaudų 

atitinkamų valstybių narių vykdymo 

užtikrinimo įstaigų ir kitų susijusių 

subjektų Sąjungos lygmens 

bendradarbiavimą siekiant veiksmingiau ir 

efektyviau užkirsti kelią visų formų 

nedeklaruojamam darbui, įskaitant fiktyvų 

savarankišką darbą, nuo jo atgrasyti ir su 

juo kovoti, 

b) gerinant skirtingų valstybių narių 

vykdymo užtikrinimo institucijų 

techninius pajėgumus spręsti su 

b) padedant skirtingoms valstybių narių 

vykdymo užtikrinimo įstaigoms 

veiksmingai spręsti ir šalinti su 



 

PE539.484v02-00 30/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

tarpvalstybiniais nedeklaruojamo darbo 

aspektais susijusias problemas, 

tarpvalstybiniais nedeklaruojamo darbo 

aspektais ir dėl to atsirandančia 

nesąžininga konkurencija ir rinkos 

iškraipymais susijusias problemas, 

c) didinant visuomenės informuotumą apie 

tai, kad reikia kuo skubiau imtis veiksmų, 

ir skatinant valstybes nares dėti daugiau 

pastangų kovojant su nedeklaruojamu 

darbu. 

c) didinant visuomenės informuotumą apie 

su nedeklaruojamu darbu susijusius 

klausimus ir poreikį imtis tinkamų 

veiksmų, taip pat skatinant valstybes nares 

nedelsiant dėti daugiau pastangų spręsti 

nedeklaruojamo darbo problemą.  

 

Pakeitimas 52 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

3 straipsnio 1 dalies c punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) koordinuojama tarpvalstybinė 

operatyvinė veikla.  

c) skatinama ir palengvinama praktinė, 

veiksminga ir efektyvi tarpvalstybinė 

operatyvinė veikla. 

 

Pakeitimas 53 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

3 straipsnio 1 dalies c a punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 ca) prisidedama prie horizontalaus 

klausimų, susijusių su nedeklaruojamu 

darbu, suvokimo. 

 

Pakeitimas 54 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

4 straipsnis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

4 straipsnis 4 straipsnis 

Užduotys Užduotys 

1) Vykdydama savo paskirtį platforma 1) Vykdydama savo paskirtį platforma 



 

RR\1062606LT.doc 31/77 PE539.484v02-00 

 LT 

pirmiausia atlieka šias užduotis: pirmiausia atlieka šias užduotis: 

a) gilina žinias apie nedeklaruojamą darbą 

taikydama bendras sąvokas, vertinimo 

priemones ir skatindama bendros 

lyginamosios analizės ir susijusių 

atitinkamų rodiklių taikymą, 

a) gilina žinias apie visas nedeklaruojamo 

darbo formas, taip pat atsižvelgdama į 

priežastis ir regioninius skirtumus, 
taikydama bendras sąvokas, įskaitant 

išsamias esamų ir naujų nedeklaruojamo 

darbo formų apibrėžtis, rodiklius ir 

duomenų rinkimo metodiką, vertinimo 

priemones ir skatindama bendros 

lyginamosios analizės ir mokslinių tyrimų 

taikymą; 

 aa) gerina žinias ir tarpusavio supratimą 

apie įvairias nacionalines darbo 

inspekcijų sistemas ir nedeklaruojamo 

darbo problemos sprendimo praktiką, 

nedeklaruojamo darbo, įskaitant 

tarpvalstybinį nedeklaruojamą darbą, 

pasekmes, atsižvelgiant į nesąžiningą 

konkurenciją ir rinkos iškraipymus, taip 

pat mažai garantijų turinčio darbo 

sąlygas, su kuriomis susiduria 

nedeklaruojamą darbą dirbantys 

asmenys; 

b) atlieka skirtingų politikos priemonių, 

įskaitant prevencines, baudžiamąsias ir 

bendro pobūdžio atgrasomąsias 

priemones, veiksmingumo mažinant 

nedeklaruojamo darbo paplitimą analizę, 

b) analizuoja skirtingų politikos 

priemonių, kaip antai prevencijos ir 

atgrasymo, taip pat pagalbinių priemonių, 

kuriomis skatinamas ir remiamas 

deklaruojamas darbas, veiksmingumą 

mažinant nedeklaruojamo darbo paplitimą; 

c) nustato priemones, kuriomis siekiama 

užkirsti kelią nedeklaruojamam darbui ir 

nuo jo atgrasyti, pvz., įkuria įvairios 

praktikos ir (arba) priemonių, įskaitant 

valstybėse narėse taikomus dvišalius 

susitarimus, žinių banką, 

c) nustato veiksmingas priemones, 

kuriomis siekiama spręsti nedeklaruojamo 

darbo problemą, pvz., įkuria interaktyvų 

įvairios praktikos ir (arba) priemonių, 

grindžiamų įvairių darbo rinkos modelių 

taikymu, įskaitant valstybėse narėse 

taikomus dvišalius ir daugiašalius 

susitarimus, žinių banką; 

d) priima inspektoriams skirtas 

neprivalomas gaires, rengia gerosios 

patirties vadovus ir nustato bendrus 

patikrinimų principus, skirtus kovoti su 

nedeklaruojamu darbu, 

d) rengia vykdymo užtikrinimo gaires, 

gerosios patirties vadovus ir nustato 

bendrus patikrinimų principus, skirtus 

kovoti su nedeklaruojamu darbu ir stebėti 

gairių įgyvendinimo pažangą; 

e) vysto bendradarbiavimo formas 

didindama techninį pajėgumą spręsti su 

tarpvalstybiniais nedeklaruojamo darbo 

e) vysto glaudų bendradarbiavimą 

siekdama pagerinti nacionalinių darbo 

inspekcijų sistemų pajėgumus vykdant 



 

PE539.484v02-00 32/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

aspektais susijusias problemas – nustato 

bendrą sistemą, pagal kurią vykdomos 
jungtinės patikrinimų operacijos ir 

keitimasis darbuotojais,  

kontrolę ir sprendžiant su tarpvalstybiniais 

nedeklaruojamo darbo aspektais susijusias 

problemas – įgyvendina veiksmus, pvz., 

rengia jungtines operacijas, atitinkamas 

duomenų bazes ir darbuotojų mainus,  

 ea) rengia ir skelbia informaciją, kad 

palengvintų nacionalinių darbo 

inspekcijų sistemų veiklą, 

f) nagrinėja būdus tobulinti keitimąsi 

duomenimis pagal Sąjungos duomenų 

apsaugos taisykles, įskaitant galimybes 

naudoti Vidaus rinkos informacinę sistemą 

(IMI) ir elektroninius socialinės apsaugos 

informacijos mainus (EESSI), 

f) sukuria patikimą ir veiksmingą 

spartaus keitimosi informacija sistemą ir 
tobulina keitimąsi duomenimis pagal 

Sąjungos duomenų apsaugos taisykles, taip 

pat tiria galimybes naudoti Vidaus rinkos 

informacinę sistemą (IMI), sukurtą 

Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentu (ES) Nr. 1024/20121a, ir 

elektroninius socialinės apsaugos 

informacijos mainus (EESSI), 

 fa) padeda nustatyti su nedeklaruojamu 

darbu susijusias sritis, kuriose Sąjungos 

teisės aktais nepasiekiama numatytų 

tikslų;  

g) plėtoja nuolatinius vykdymo užtikrinimo 

institucijų mokymo pajėgumus ir nustato 

bendrą sistemą bendram mokymui vykdyti, 

g) plėtoja ir gerina nuolatinius vykdymo 

užtikrinimo institucijų mokymo pajėgumus 

ir nustato bendrą sistemą bendram 

mokymui vykdyti, siekdama padėti 

valstybėms narėms laikytis savo 

įsipareigojimų, be kita ko, prisiimtų pagal 

TDO konvenciją Nr. 81; 

h) rengia tarpusavio vertinimus, skirtus 

valstybių narių kovos su nedeklaruojamu 

darbu pažangai stebėti, įskaitant paramą 

įgyvendinant konkrečioms šalims skirtas 

Tarybos rekomendacijas dėl kovos su 

nedeklaruojamu darbu arba jo prevencijos, 

h) rengia tarpusavio vertinimus, skirtus 

valstybių narių kovos su nedeklaruojamu 

darbu pažangai stebėti, įskaitant paramą 

įgyvendinant konkrečioms šalims skirtas 

Tarybos rekomendacijas dėl kovos su 

nedeklaruojamu darbu arba jo prevencijos, 

ir skatina imtis atitinkamų veiksmų; 

 ha) teikia pasiūlymus Komisijai, Europos 

Parlamentui ir Tarybai į konkrečioms 

šalims skirtas rekomendacijas įtraukti 

tinkamus veiksmus, kuriais siekiama 

spręsti problemas, susijusias su tam 

tikrais nedeklaruojamo darbo aspektais, 

taip pat pasekmes, jeigu atitinkamose 

valstybėse narėse nebus imamasi 

veiksmų; 



 

RR\1062606LT.doc 33/77 PE539.484v02-00 

 LT 

 hb) teikia nuomones ir pasiūlymus 

Komisijai, Europos Parlamentui ir 

Tarybai dėl klausimų, susijusių su 

geresniu reglamentavimu ir Sąjungos 

teisės aktų dėl darbo sąlygų ir socialinės 

apsaugos vykdymo užtikrinimu valstybėse 

narėse, susijusių su nedeklaruojamo 

darbo problemos sprendimu ir veiksmų 

nesiėmimo padariniais; 

 hc) jei reikia, skatina aktyviai 

bendradarbiauti valstybių narių ir 

trečiųjų šalių vykdymo užtikrinimo 

institucijas, kad būtų galima išspręsti su 

nedeklaruojamu darbu tose trečiosiose 

šalyse susijusias problemas; 

i) didina informuotumą apie šią problemą 

vykdydama bendrą veiklą, kaip antai 

Europos kampanijas, ir priimdama 

regionines ar ES masto strategijas, 

įskaitant sektorinius požiūrius. 

i) didina informuotumą apie šią problemą 

vykdydama bendrą veiklą, kaip antai 

Europos kampanijas, ir priimdama 

regionines ar Sąjungos masto strategijas, 

įskaitant sektorinius požiūrius; 

 ia) ragina nacionalines valdžios 

institucijas ir kitas įstaigas teikti 

konsultacijas ir informaciją 

darbuotojams, nukentėjusiems nuo 

nedeklaruojamo darbo praktikos. 

2) Vykdydama savo užduotis platforma 

remsis visais atitinkamais informacijos 

šaltiniais, įskaitant tyrimus ir daugiašalius 

bendradarbiavimo projektus, ir atsižvelgs į 

atitinkamas Sąjungos priemones ir 

struktūras bei patirtį, įgytą įgyvendinant 

atitinkamus dvišalius susitarimus. Ji taip 

pat atitinkamai bendradarbiaus su 

„Eurofound“ ir EU-OSHA. 

2) Vykdydama savo užduotis platforma 

remiasi visais atitinkamais informacijos 

šaltiniais, įskaitant tyrimus ir daugiašalius 

bendradarbiavimo projektus, ir atsižvelgia į 

atitinkamas Sąjungos priemones ir 

struktūras bei patirtį, įgytą įgyvendinant 

atitinkamus dvišalius susitarimus.  

 2a) Platforma taip pat atitinkamai 

bendradarbiauja su „Eurofound“, ypač 

interaktyvaus žinių banko sukūrimo 

klausimu (tai papildoma agentūros 

užduotis), ir su EU-OSHA. 

 _________________ 

 1a 2012 m. spalio 25 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 

Nr. 1024/2012 dėl administracinio 

bendradarbiavimo per Vidaus rinkos 

informacinę sistemą, kuriuo 



 

PE539.484v02-00 34/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

panaikinamas Komisijos sprendimas 

2008/49/EB (IMI reglamentas) 

(OL L 316, 2012 11 14, p. 1). 

 

 

Pakeitimas 55 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

5 straipsnis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

5 straipsnis 5 straipsnis 

Bendras informacinis punktas  Aukšto lygio atstovai 

1) Kiekviena valstybė narė paskiria vieną 

platformos narį, kuris atlieka bendro 

informacinio punkto funkcijas. Jos taip 

pat gali paskirti vieną pakaitinį narį.  

1) Kiekviena valstybė narė platformos 

nariu paskiria 1 straipsnio 2 dalies 

a punkte nurodytą aukšto lygio atstovą. Ji 

taip pat gali paskirti pavaduojantį narį, 

kuris prireikus dalyvautų platformos 

posėdžiuose. 

2) Skirdamos savo atstovus valstybės narės 

turėtų įtraukti visas valdžios institucijas, 

kurios dalyvauja nedeklaruojamo darbo 

prevencijos ir (arba) atgrasymo nuo jo 

veikloje, kaip antai darbo inspekcijas, 

socialinės apsaugos institucijas, mokesčių 

administratorius, užimtumo tarnybas ir 

migracijos institucijas (toliau – vykdymo 

užtikrinimo institucijos). Remdamosi 

nacionaline teise ir (arba) praktika, 

valstybės narės gali į veiklą įtraukti ir 

socialinius partnerius. 

2) Skirdamos aukšto lygio atstovą ir 

pavaduojantį narį valstybės narės turėtų 

įtraukti visas atitinkamas įstaigas, kurios 

dalyvauja sprendžiant nedeklaruojamo 

darbo problemą nacionaliniame ar 

tarpvalstybiniame kontekste, kaip antai 

darbo inspekcijas, socialinės apsaugos 

institucijas, mokesčių administratorius, 

užimtumo tarnybas ir migracijos 

institucijas (toliau – vykdymo užtikrinimo 

institucijos). Remdamosi nacionaline teise 

ir (arba) praktika, valstybės narės turėtų į 

veiklą įtraukti ir socialinius partnerius bei 

kitus atitinkamus subjektus. 

3) Valstybės narės pateikia Komisijai visų 

vykdymo užtikrinimo institucijų, kurios 

dalyvauja nedeklaruojamo darbo 

prevencijos ir (arba) atgrasymo nuo jo 

veikloje, sąrašą ir kontaktinius duomenis. 

3) Valstybės narės pateikia Komisijai visų 

vykdymo užtikrinimo įstaigų ir pagal 

nacionalinę teisę ar praktiką socialinių 

partnerių ir kitų atitinkamų subjektų, 

kurie dalyvauja sprendžiant 

nedeklaruojamo darbo problemą, sąrašą 

ir kontaktinius duomenis. 

4) Bendri informaciniai punktai palaiko 

ryšius su visomis vykdymo užtikrinimo 

institucijomis, kurios dalyvauja 

nedeklaruojamo darbo prevencijos 

4) 1 straipsnio 2 dalies a punkte nurodyti 

aukšto lygio atstovai reguliariai palaiko 

ryšius su visomis nacionalinėmis vykdymo 

užtikrinimo įstaigomis ir pagal 



 

RR\1062606LT.doc 35/77 PE539.484v02-00 

 LT 

ir (arba) atgrasymo nuo jo veikloje, dėl su 

platformos veikla susijusių klausimų ir 

užtikrina, kad jos dalyvautų posėdžiuose 

ir (arba) prisidėtų prie platformos arba jos 

darbo grupių veiklos, jei svarstomi 

klausimai yra susiję su jų kompetencijos 

sritimi. 

nacionalinę teisę ar praktiką su 

socialiniais partneriais ir kitais 

atitinkamais subjektais, kurie dalyvauja 

sprendžiant nedeklaruojamo darbo 

problemą, tuo būdu įtraukdami visus 

suinteresuotuosius subjektus. 

 

Pakeitimas 56 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

6 straipsnis 

 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

6 straipsnis Išbraukta. 

Socialinių partnerių atstovai  

1) Įvairių pramonės sektorių, taip pat 

sektorių, kuriuose pasitaiko daug 

nedeklaruojamo darbo atvejų, socialinių 

partnerių atstovai, laikydamiesi savo 

organizacijų nustatytos tvarkos, gali 

dalyvauti platformos posėdžiuose kaip 

stebėtojai. 

 

2) Remiantis įvairių pramonės šakų ir 

sektorių Sąjungos lygmens socialinių 

partnerių pasiūlymais šią stebėtojų grupę 

sudaro: 

 

a) ne daugiau kaip aštuoni stebėtojai, 

atstovaujantys įvairių pramonės sektorių 

socialiniams partneriams (po lygiai 

darbdavių ir darbuotojų organizacijų 

atstovų), 

 

b) ne daugiau kaip dešimt stebėtojų, 

atstovaujančių sektorių, kuriuose 

pasitaiko daug nedeklaruojamo darbo 

atvejų, socialiniams partneriams (po 

lygiai darbdavių ir darbuotojų 

organizacijų atstovų). 

 

 



 

PE539.484v02-00 36/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

Pakeitimas 57 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

7 straipsnis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

7 straipsnis 7 straipsnis 

Veikimas Veikimas 

1) Komisija koordinuoja platformos darbą 

ir pirmininkauja jos posėdžiams.  

1) Komisija koordinuoja platformos darbą 

ir Komisijos atstovas platformoje bendrai 

pirmininkauja jos posėdžiams. Platformos 

nariai iš savo tarpo išrenka kitą tokius pat 

įgaliojimus turintį bendrapirmininkį ir du 

pavaduojančius narius. 

Bendrapirmininkiai ir pavaduojantys 

nariai sudaro platformos biurą (toliau – 

biuras).  

 1a) Platformos posėdžiai vyksta ne rečiau 

kaip du kartus per metus. 

2) Pagal savo paskirtį platforma daugumos 

sprendimu patvirtina: 

2) Pagal savo paskirtį platforma daugumos 

sprendimu patvirtina: 

a) darbo tvarkos taisykles, kuriose, inter 

alia, nustatyta platformos sprendimų 

priėmimo tvarka, 

a) darbo tvarkos taisykles, kuriose, inter 

alia, nustatyta platformos sprendimų 

priėmimo tvarka; 

b) dvimetę platformos darbo programą, 

kurioje, inter alia, išsamiai išdėstytos jos 

užduotys ir nustatyta, kad platforma 

reguliariai kas dvejus metus teikia 

ataskaitas,  

b) metinę ir daugiametę platformos darbo 

programą, kurioje, inter alia, išsamiai 

išdėstytos platformos užduotys ir 

atsižvelgiama į ankstesniais metais 

vykdytą veiklą; 

c) darbo grupių, nagrinėsiančių platformos 

darbo programose nustatytus klausimus, 

įsteigimą. Šios darbo grupės veikia tol, kol 

įvykdo joms pavestas užduotis. 

c) darbo grupių, nagrinėsiančių platformos 

darbo programose nustatytus klausimus, 

įsteigimą; joms pirmininkauja platformos 

narys ir jos veikia tol, kol įvykdo joms 

pavestas užduotis; 

 ca) savo veiklos metinę ataskaitą. 

3) Ekspertai, turintys specialių žinių 

svarstomu klausimu, atsižvelgiant į 

konkretų atvejį gali būti kviečiami 

dalyvauti platformos ar darbo grupės 

svarstymuose, jei tai yra naudinga ir (arba) 

būtina. 

3) Ekspertai, turintys specialių žinių 

svarstomu klausimu, atsižvelgiant į 

konkretų atvejį biuro gali būti kviečiami 

dalyvauti platformos ar darbo grupės 

svarstymuose, jei manoma, kad tai yra 

naudinga arba būtina. 

4) Platformai padeda sekretoriatas, kurį 

skiria Komisija. Sekretoriatas rengia 

4) Platformai padeda sekretoriatas, kurį 

skiria Komisija. Sekretoriatas, glaudžiai 



 

RR\1062606LT.doc 37/77 PE539.484v02-00 

 LT 

posėdžius, platformos darbo programas ir 

jos ataskaitas.  
bendradarbiaudamas su biuru ir jam 

prižiūrint, rengia posėdžius, platformos 

darbo programų projektus ir jos ataskaitų 

projektus. Jis taip pat stebi, kaip 

laikomasi platformos rekomendacijų. 

 4a) Platformos veikla vykdoma 

vadovaujantis skaidrumo principu, kaip 

nustatyta SESV 15 straipsnyje. 

5) Komisija reguliariai informuoja 

Europos Parlamentą ir Tarybą apie 

platformos veiklą. 

5) Platforma 2 dalies b punkte nurodytas 

darbo programas ir 2 dalies ca punkte 

nurodytas ataskaitas perduoda Komisijai. 
Komisija darbo programas ir ataskaitas 

pateikia Europos Parlamentui, Tarybai, 

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų 

komitetui ir Regionų komitetui. 

 

Pakeitimas 58 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

8 straipsnis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

8 straipsnis 8 straipsnis 

Bendradarbiavimas Bendradarbiavimas 

Prireikus platforma bendradarbiauja su 

kitomis atitinkamomis Sąjungos lygmens 

ekspertų grupėmis ir komitetais, kurių 

darbas susijęs su nedeklaruojamu darbu, 

visų pirma Vyresniųjų darbo inspektorių 

komitetu (SLIC), Darbuotojų 

komandiravimo ekspertų komitetu, 

Socialinės apsaugos koordinavimo 

administracine komisija, Užimtumo 

komitetu (EMCO), Socialinės apsaugos 

komitetu (SPC) ir Administracinio 

bendradarbiavimo tiesioginio 

apmokestinimo srityje darbo grupe. Taip 

pat gali būti rengiami bendri posėdžiai.  

1. Prireikus platforma bendradarbiauja su 

kitomis atitinkamomis Sąjungos lygmens 

ekspertų grupėmis ir komitetais, kurių 

darbas susijęs su nedeklaruojamu darbu, 

visų pirma Vyresniųjų darbo inspektorių 

komitetu (SLIC), Darbuotojų 

komandiravimo ekspertų komitetu, 

Socialinės apsaugos koordinavimo 

administracine komisija, ES kovos su 

sukčiavimu ir klaidomis socialinio 

draudimo srityje ekspertų platforma 

(projektas „H5NCP“), Užimtumo 

komitetu (EMCO), Socialinės apsaugos 

komitetu (SPC) ir Administracinio 

bendradarbiavimo tiesioginio 

apmokestinimo srityje darbo grupe. 

Siekiant veiksmingiau organizuoti darbą 

ir didinti poveikį gali būti rengiami bendri 

posėdžiai. Tokių posėdžių protokolai per 

pagrįstą laikotarpį pateikiami Europos 



 

PE539.484v02-00 38/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

Parlamentui ir Tarybai.  

 1a. Vengiama dubliuoti kitų Sąjungos 

lygmens įstaigų atliktą darbą. Tuo tikslu 

labai svarbu užtikrinti skaidrumą ir 

keitimąsi informacija. 

 

Pakeitimas  59 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

10 straipsnis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 Šio sprendimo įgyvendinimo bendrieji 

ištekliai nustatyti Užimtumo ir socialinių 

inovacijų programoje (EaSI), kurios 

metinius asignavimus tvirtina biudžeto 

valdymo institucija, neviršydama 

finansinės programos ribų. 

Šio sprendimo įgyvendinimo bendrieji 

ištekliai nustatyti Užimtumo ir socialinių 

inovacijų programoje (EaSI), kurios 

metinius asignavimus tvirtina biudžeto 

valdymo institucija, neviršydama 

finansinės programos ribų. Komisija 

užtikrina, kad EaSI finansiniai ištekliai 

būtų naudojami skaidriai ir efektyviai. 

 

Pakeitimas 60 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

11 straipsnis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Praėjus ketveriems metams po sprendimo 

įsigaliojimo, Komisija pateikia sprendimo 

įgyvendinimo ataskaitą Europos 

Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos 

ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų 

komitetui. Ataskaitoje visų pirma 

įvertinama, kokiu mastu platforma 

prisidėjo siekiant 2 straipsnyje išdėstytų 

tikslų ir ar ji įvykdė 3 straipsnyje ir 

platformos darbo programose nustatytas 

užduotis. 

Ne vėliau kaip …* [ketveri metai nuo šio 
sprendimo įsigaliojimo], Komisija, 

pasikonsultavusi su platforma, pateikia 

sprendimo įgyvendinimo ir jo pridėtinės 

vertės ataskaitą Europos Parlamentui, 

Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių 

reikalų komitetui ir Regionų komitetui. 

Ataskaitoje visų pirma įvertinama, kokiu 

mastu platforma prisidėjo siekiant 

2 straipsnyje išdėstytų tikslų, ar ji įvykdė 

3 straipsnyje nustatytą savo misiją, 

įgyvendino 4 straipsnyje nurodytas 

užduotis ir atsižvelgė į platformos darbo 

programose nustatytus prioritetus. Joje 

taip pat nurodomi trūkumai ir, jei reikia, 

pateikiami pasiūlymai dėl platformos 

veikimo. 



 

RR\1062606LT.doc 39/77 PE539.484v02-00 

 LT 

 

Pakeitimas  61 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

11 a straipsnis (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 11a straipsnis 

 Teisių apsauga 

 Asmenys, tiesiogiai arba per nacionalines 

vykdymo užtikrinimo institucijas 

pranešantys platformai apie 

nedeklaruojamo darbo atvejus, 

apsaugomi nuo bet kokio netinkamo jų 

darbdavių elgesio su jais. 

 



 

PE539.484v02-00 40/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

AIŠKINAMOJI DALIS 

 Pačioje 8-osios kadencijos pradžioje Europos Parlamentas raginamas imtis vienos iš 

didžiausią nerimą keliančių ir sudėtingiausių problemų – nedeklaruojamo darbo problemos. 

Problemos sudėtingumas susijęs su pačia jos esme – tai bet kokia apmokama veikla, kuri savo 

pobūdžiu yra teisėta, tačiau nedeklaruojama atitinkamoms valstybės institucijoms, arba, 

fiktyvaus darbo atveju, deklaruojama apgaulingai. 

 Siekiant sėkmingai spręsti daugialypę nedeklaruojamo darbo problemą, pirmiausia 

reikia objektyviai apsvarstyti tikrą jos pobūdį. Tokie svarstymai atskleidžia, kad tiesioginė su 

nedeklaruojamu darbu susijusio plataus masto itin neigiamo poveikio ir pasekmių priežastis iš 

tikrųjų yra vengimas jį tinkamai registruoti. 

 Komisija savo pasiūlyme dėl Europos Parlamento ir Tarybos sprendimo dėl Europos 

platformos sukūrimo teikė pirmenybę vykdymo užtikrinimo metodui, kuriuo siekiama užkirsti 

kelią nedeklaruojamam darbui ir atgrasyti nuo jo. Siekiant „kovoti“ su darbo teisės 

pažeidimais, mokesčių vengimu ir socialinės apsaugos reikalavimų pažeidimais (šios 

problemos, be abejo, jau pačios savaime kelia didelį susirūpinimą) reikia tvirtesnio 

bendradarbiavimo. 

 Vis dėlto, vis didėja supratimas, kad vykdymo užtikrinimas turi būti siejamas su 

aktyvia galimybių suteikimo politika ir priemonėmis, skirtomis darbo vietų, kurios ir toliau 

nedeklaruojamos, įteisinimui, pvz., pajamų mokesčių lengvatomis, mokesčių sumažinimu ir 

subsidijavimo sistemomis. Nemažėjantis nedeklaruojamo darbo valstybėse narėse mastas 

rodo, kad esama atitinkamų darbo vietų paklausos ir pasiūlos, taigi ir poreikio ne panaikinti, o 

veikiau integruoti jas į oficialią socialinės rinkos ekonomikos taisyklių ir reglamentuojamųjų 

normų sistemą. 

 Todėl pagrindiniai naujos Europos platformos paskirtis ir tikslas turėtų būti suteikti 

aiškios pridėtinės vertės Sąjungos lygmens pastangoms siekiant ne tik užkirsti kelią 

nedeklaruojamam darbui ir atgrasyti nuo jo, bet ir (o tai gal netgi svarbiau) įteisinti 

atitinkamas darbo vietas. Kryptingos aktyvios politikos poreikis kyla iš būtinybės skatinti 

gamybą siekiant įveikti tebesitęsiantį mažą augimą ir defliaciją. 

 Tokia politika tampa dar reikalingesnė atsižvelgiant į naujausias „Eurofound“ tyrimų 

išvadas, iš kurių matyti, kad, pirma, nedeklaruojamos ekonomikos mastas ir augimas ir, antra, 

griežto taupymo politika, kai drastiškai mažinamas biudžetas, vis labiau mažinamas 

reguliavimas ir valstybės vaidmuo, glaudžiai susiję. Iš tų pačių tyrimų matyti, kad 

alternatyvus metodas, kai skatinamos valstybės išlaidos darbo rinkai ir socialinės paramos 

priemonėms, glaudžiai susijęs su gerokai mažesnio masto nedeklaruojama ekonomika. 

Reikėtų pripažinti, kad platforma yra vieta, kurioje renkama patikima informacija apie 

geriausią praktiką ir užsitęsusias problemas ir ja dalijamasi, taip pat bendradarbiaujama 

apibrėžiant ir įgyvendinant veiksmingas vykdymo užtikrinimo ir galimybių suteikiančias 

priemones.  

Negalima manyti, kad nereikia skubėti imtis veiksmų, turint mintyje daugialypes ir itin 

neigiamas nedeklaruojamo darbo pasekmes: didelį milijonų darbuotojų visoje Sąjungoje 

išnaudojimą ir darbo, kai dirbama mažų garantijų darbą, bei gyvenimo sąlygas, nepaprastai 

nesąžiningą konkurenciją, kuri itin kenkia bendrajai rinkai, taip pat didelius valstybių narių 

biudžeto ir socialinės apsaugos sistemų nuostolius. Taip pat turėtų būti aišku, kad tik sutelkus 



 

RR\1062606LT.doc 41/77 PE539.484v02-00 

 LT 

valstybių narių ir socialinių partnerių, taip pat kitų suinteresuotųjų subjektų, įskaitant 

regioninio lygmens, pastangas ir bendrai veikiant su ES institucijomis ir naudojantis jos 

pajėgumais galima įveikti visas šias itin sunkias problemas ir trūkumus.  

Toks tikro nedeklaruojamo darbo problemos supratimas ir siūlomos platformos funkcijos 

turėtų sudaryti galimybes susitarti dėl klausimų, susijusių su naryste, dalyvavimu, 

procedūromis ir sprendimų priėmimu. Tai turėtų būti pagrindas siekiant parengti darbo 

programą, kuri visapusiškai patenkintų poreikį imtis tikslingų veiksmų, siekiant pakeisti 

dabartinę didėjančio nedeklaruojamos veiklos masto tendenciją įteisintų darbo vietų, kurios 

užtikrina deramą pragyvenimą ir klientams reikalingų paslaugų teikimą, naudai, drauge 

prisidedant prie sąžiningos rinkos konkurencijos ir tvaraus fiskalinio stabilizavimo. 



 

PE539.484v02-00 42/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

23.1.2015 

VIDAUS RINKOS IR VARTOTOJŲ APSAUGOS KOMITETO NUOMONĖ 

pateikta Užimtumo ir socialinių reikalų komitetui 

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos sprendimo dėl Europos platformos, skirtos 

bendradarbiavimui nedeklaruojamo darbo prevencijos ir atgrasymo nuo jo srityje gerinti, 

sukūrimo 

(COM(2014) 0221 – C7-0144/2014 – 2014/0124(COD)) 

Nuomonės referentas: Dennis de Jong 

 

 

TRUMPAS PAGRINDIMAS 

2014 m. sausio mėn. rezoliucijoje dėl veiksmingų darbo inspekcijų Europos Parlamentas 

paragino darbo inspekcijas glaudžiau bendradarbiauti ir jas stiprinti, kad būtų kovojama su 

nedeklaruojamu darbu. 

 

2014 m. balandžio mėn. pasiūlyme Komisija pasiūlė sukurti Europos platformą. Ši platforma 

turėtų pagerinti ES lygmens bendradarbiavimą nedeklaruojamo darbo prevencijos ir 

atgrasymo nuo jo srityje. Joje dalyvautų įvairios nacionalinės vykdymo užtikrinimo įstaigos, 

kurios vykdo kovą su nedeklaruojamu darbu – reiškiniu, kuris labai kenkia darbo sąlygoms, 

sąžiningai konkurencijai ir viešiesiems biudžetams.  

 

Nuomonės referentas palankiai vertina pasiūlymą sukurti platformą, nors vienos šios 

priemonės nepakaks, kad būtų reaguota į įvairius pasiūlymus, pateiktus minėtoje rezoliucijoje, 

įskaitant pasiūlymus dėl teisėkūros procedūra priimamų aktų. Jis siūlo pakeitimų, kuriais būtų 

padidintas platformos užduočių ir tikslų įgyvendinimo veiksmingumas.  

 

Be kita ko, jis mano, kad į sprendimo taikymo sritį itin svarbu įtraukti apgaulingai 

deklaruojamą darbą. Su darbo laiku ar užmokesčiu susijusių klaidingų duomenų pateikimas 

yra tokia apgaulingai deklaruojamo darbo forma, kurios negalima neįtraukti į platformos 

kompetencijos sritį.  

 

Nuomonės referentas taip pat įsitikinęs, kad pasitelkus platformą valstybėms narėms galėtų 

būti lengviau vykdyti bendrus tyrimus. Jos praktinė vertė didžia dalimi priklausys nuo šios 

formos operatyvinio bendradarbiavimo rezultatų. Kita vertus, Europos informuotumo 

didinimo kampanijų poveikis kelia abejonių: tokios kampanijos dažnai būna veiksmingesnės 

nacionaliniu lygmeniu, ypač tais atvejais, kai prie jų aktyviai prisideda nacionaliniai 

socialiniai partneriai. Dėl šios priežasties nuomonės referentas teiktų pirmenybę tam, kad į 

platformos ir nacionalinių bendrų informacinių punktų veiklą būtų aktyviai įtraukiami 



 

RR\1062606LT.doc 43/77 PE539.484v02-00 

 LT 

socialiniai partneriai. 

 

Galiausiai nuomonės referentas mano, kad į šį procesą itin svarbu įtraukti Europos 

Parlamentą, ir prašo, kad šios institucijos paskirtas nepriklausomas atstovas dalyvautų 

platformoje kartu su nacionalinėmis institucijomis ir Komisija. 

PAKEITIMAI 

Vidaus rinkos ir vartotojų apsaugos komitetas ragina atsakingą Užimtumo ir socialinių reikalų 

komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus: 

Pakeitimas 1 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

Antraštinė dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

EUROPOS PARLAMENTO IR 

TARYBOS SPRENDIMAS dėl Europos 

platformos, skirtos bendradarbiavimui 

nedeklaruojamo darbo prevencijos ir 

atgrasymo nuo jo srityje gerinti, sukūrimo 

EUROPOS PARLAMENTO IR 

TARYBOS SPRENDIMAS dėl Europos 

platformos, skirtos bendradarbiavimui 

nedeklaruojamo ir apgaulingai 

deklaruojamo darbo prevencijos ir 

atgrasymo nuo jo srityje gerinti, sukūrimo 

Pagrindimas 

Horizontalus viso teksto pakeitimas. Norint, kad platforma galėtų efektyviai veikti, būtina 

įtraukti ne tik fiktyvų savarankišką darbą, bet ir kitas apgaulingai deklaruojamo darbo 

formas, pvz., klaidingų su darbo laiku ar užmokesčiu susijusių duomenų pateikimą. 

 

Pakeitimas 2 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

4 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(4) Europos Parlamentas savo rezoliucijoje 

„Veiksmingos darbo inspekcijos kaip 

darbo sąlygų gerinimo Europoje strategija“ 

palankiai įvertino Komisijos iniciatyvą 

sukurti Europos platformą ir paragino 

glaudžiau bendradarbiauti ES lygmeniu 

kovojant su nedeklaruojamu darbu27; 

(4) Europos Parlamentas savo rezoliucijoje 

„Veiksmingos darbo inspekcijos kaip 

darbo sąlygų gerinimo Europoje strategija“ 

palankiai įvertino Komisijos iniciatyvą 

sukurti Europos platformą ir paragino 

glaudžiau bendradarbiauti ES lygmeniu 

kovojant su nedeklaruojamu darbu27, nes 

dėl jo atsiranda nesąžininga rinką 



 

PE539.484v02-00 44/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

iškraipanti konkurencija; 

__________________ __________________ 

27 2012 m. balandžio 18 d. Komisijos 

komunikatas „Ekonomikos atsigavimas 

kuriant darbo vietas“, COM(2012) 173, 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=

lt&catId=101&newsId=1270&furtherNews

=yes. 

27 2012 m. balandžio 18 d. Komisijos 

komunikatas „Ekonomikos atsigavimas 

kuriant darbo vietas“, COM(2012) 173, 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=

lt&catId=101&newsId=1270&furtherNews

=yes. 

 

Pakeitimas 3 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

5 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(5) Europos lygmeniu nedeklaruojamu 

darbu laikoma „bet kokia apmokama 

veikla, kuri savo pobūdžiu yra teisėta, 

tačiau nedeklaruojama valstybės 

institucijoms, atsižvelgiant į valstybių narių 

teisinių sistemų skirtumus“7, taigi, jokia 

neteisėta veikla į šią apibrėžtį 

neįtraukiama; 

(5) nedeklaruojamas darbas 2007 m. 

spalio 24 d. Komisijos komunikate „Kovos 

su nedeklaruojamu darbu stiprinimas“ 

apibrėžtas kaip „bet kokia apmokama 

veikla, kuri savo pobūdžiu yra teisėta, 

tačiau nedeklaruojama valstybės 

institucijoms, atsižvelgiant į valstybių narių 

teisinių sistemų skirtumus“7, taigi, jokia 

neteisėta veikla į šią apibrėžtį 

neįtraukiama; 

__________________ __________________ 

7 2007 m. spalio 24 d. Komisijos 

komunikatas „Kovos su nedeklaruojamu 

darbu stiprinimas“, KOM(2007) 628, 

http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?

uri=CELEX:52007DC0628:LT:HTML 

7 2007 m. spalio 24 d. Komisijos 

komunikatas „Kovos su nedeklaruojamu 

darbu stiprinimas“, KOM(2007) 628, 

http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?

uri=CELEX:52007DC0628:LT:HTML 

Pagrindimas 

Nuoroda į Komisijos komunikatą yra aiškesnė ir tikslesnė nei paprasčiausia nuoroda 

„Europos lygmeniu“. Tekstas suderinamas su Tarybos bendro požiūrio projektu. 

 



 

RR\1062606LT.doc 45/77 PE539.484v02-00 

 LT 

Pakeitimas 4 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

6 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(6) piktnaudžiavimas savarankiškai 

dirbančio asmens statusu nacionaliniu 

lygmeniu arba tarpvalstybiniais atvejais 

dažnai siejamas su nedeklaruojamu 

darbu. Fiktyvaus savarankiško darbo 

atvejų atsiranda, kai asmuo nurodo, kad 

dirba savarankiškai, nors jo veikla atitinka 

darbo santykiams būdingus kriterijus, – 

taip daroma siekiant išvengti tam tikrų 

teisinių ar mokestinių prievolių. Todėl 

fiktyvus savarankiškas darbas yra 

apgaulingai deklaruojamas darbas ir su juo 

reikėtų kovoti pasitelkiant platformos 

vykdomą veiklą; 

(6) platforma turėtų spręsti ne tik 

nedeklaruojamo, bet ir apgaulingai 

deklaruojamo darbo klausimus. Tai 

apima apmokamą veiklą, kuri yra teisėta 

pagal savo pobūdį, tačiau nėra tinkamai 

deklaruojama viešosios valdžios 

institucijoms. Specifinė apgaulingai 

deklaruojamo darbo forma yra 
piktnaudžiavimas savarankiškai dirbančio 

asmens statusu nacionaliniu lygmeniu arba 

tarpvalstybiniais atvejais. Fiktyvaus 

savarankiško darbo atvejų atsiranda, kai 

asmuo nurodo, kad dirba savarankiškai, 

nors jo veikla atitinka darbo santykiams 

būdingus kriterijus, – taip daroma siekiant 

išvengti tam tikrų teisinių ar mokestinių 

prievolių. Todėl fiktyvus savarankiškas 

darbas yra apgaulingai deklaruojamas 

darbas ir su juo reikėtų kovoti pasitelkiant 

platformos vykdomą veiklą; 

Pagrindimas 

Kaip pastebėjo EESRK, nepateikus atskiro paaiškinimo gali atrodyti, kad fiktyvus 

savarankiškas darbas ir nedeklaruojamas darbas yra du skirtingi dalykai. Tačiau fiktyvus 

savarankiškas darbas iš esmės laikomas apgaulingai deklaruojamu darbu. Vadinasi, jis 

glaudžiai susijęs su nedeklaruojamu darbu. Gali būti ir kitų apgaulingai deklaruojamo darbo 

formų, pavyzdžiui, su darbo laiku ar užmokesčiu susijusių klaidingų duomenų pateikimas. 

Siekiant, kad dėl šio sprendimo taikymo srities nekiltų jokių abejonių, reikia paaiškinti, kad į 

platformos veiklos sritį patenka bet kokios formos apgaulingai deklaruojamas darbas. 

 

Pakeitimas 5 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

6 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (6a) nedeklaruojamas darbas daro didelį 

poveikį atitinkamiems darbuotojams, 



 

PE539.484v02-00 46/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

kuriems tenka taikstytis su sąlygomis, kai 

dirbama turint mažai garantijų, daug 

mažesniu darbo užmokesčiu ir labai 

ribota apsauga pagal darbo ir socialinės 

apsaugos teisės aktus, taigi jie negauna 

pakankamų socialinių išmokų, teisių 

gauti pensiją ir galimybių naudotis 

sveikatos priežiūros paslaugomis, taip pat 

įgūdžių ugdymo ir mokymosi visą 

gyvenimą galimybių; 

 

Pakeitimas 6 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

7 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(7) nedeklaruojamas darbas daro didelį 

poveikį biudžetui, nes surenkama mažiau 

mokesčių ir socialinio draudimo įmokų. Be 

to, jis neigiamai veikia užimtumą, našumą, 

atitiktį darbo sąlygų standartams, įgūdžių 

ugdymą ir mokymąsi visą gyvenimą. Taip 

pažeidžiamas finansinis socialinės 

apsaugos sistemų tvarumas, darbuotojai 

negauna pakankamų socialinių išmokų, 

sumažėja jų pensijų teisės ir galimybės 

naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis; 

(7) nedeklaruojamas darbas daro didelį 

poveikį biudžetui, nes surenkama mažiau 

mokesčių ir socialinio draudimo įmokų. Be 

to, jis neigiamai veikia užimtumą, našumą, 

atitiktį darbo sąlygų standartams, įgūdžių 

ugdymą ir mokymąsi visą gyvenimą. Taip 

pažeidžiamas finansinis socialinės 

apsaugos sistemų tvarumas, darbuotojai 

negauna pakankamų socialinių išmokų, 

sumažėja jų pensijų teisės ir galimybės 

naudotis sveikatos priežiūros paslaugomis. 

Tai turi neigiamą poveikį ES vidaus 

rinkos veikimui ir sukuria rinką 

iškraipančią nesąžiningą konkurenciją. 

Nedeklaruojamo darbo problema turėtų 

būti sprendžiama valstybių narių 

lygmeniu, be kita ko, taikant veiksmingą 

fiskalinę ir socialinių normų užtikrinimo 

politiką; 

 

Pakeitimas 7 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

8 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(8) siekiant spręsti nedeklaruojamo darbo (8) nedeklaruojamas darbas daro 



 

RR\1062606LT.doc 47/77 PE539.484v02-00 

 LT 

problemą valstybėse narėse pradėti taikyti 

įvairūs politikos metodai ir priemonės. 

Valstybės narės taip pat sudarė dvišalius 

susitarimus ir vykdė daugiašalius 

projektus, susijusius su tam tikrais 

nedeklaruojamo darbo aspektais. Platforma 

netrukdys taikyti su administraciniu 

bendradarbiavimu susijusius dvišalius 

susitarimus ar sutartis; 

neigiamą poveikį ir ES vidaus rinkos 

veikimui. Siekiant spręsti nedeklaruojamo 

darbo problemą valstybėse narėse pradėti 

taikyti įvairūs politikos metodai ir 

priemonės. Valstybės narės taip pat sudarė 

dvišalius susitarimus ir vykdė daugiašalius 

projektus, susijusius su tam tikrais 

nedeklaruojamo darbo aspektais. Platforma 

netrukdys taikyti su administraciniu 

bendradarbiavimu susijusius dvišalius 

susitarimus ar sutartis. Pagrindinė 

atsakomybė už nedeklaruojamo darbo 

problemos sprendimą ir toliau turėtų tekti 

valstybėms narėms; 

 

Pakeitimas 8 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

10 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(10) siekiant padėti valstybėms narėms 

veiksmingiau ir efektyviau užkirsti kelią 

nedeklaruojamam darbui ir nuo jo 

atgrasyti, reikia, kad jos glaudžiau 

bendradarbiautų ES lygmeniu; 

(10) siekiant padėti valstybėms narėms 

efektyviau ir veiksmingiau užkirsti kelią 

nedeklaruojamam darbui ir nuo jo 

atgrasyti, reikia stiprinti ES lygmeniu 

vykdomą aktyvų valstybių narių 

bendradarbiavimą, grindžiamą savitarpio 

pagalba, skaidrumu ir konfidencialumu. 

Glaudesnio bendradarbiavimo tikslas – 

skatinti deklaruojamą darbą sušvelninant 

jam taikomas biurokratines ir 

administracines normas, taip užtikrinant, 
kad nedeklaruojamas darbas būtų mažiau 

patraukli alternatyva; 

 

Pakeitimas 9 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

10 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (10a) nacionalinėms darbo inspekcijoms 

ir vykdymo užtikrinimo įstaigoms dažnai 

reikia nedelsiant pasinaudoti užsienio 



 

PE539.484v02-00 48/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

nacionalinių institucijų turimais 

duomenimis ir informacija. Taigi, siekiant 

mažinti nedeklaruojamo darbo mastą, 

būtina efektyviai ir sparčiai keistis 

duomenimis; 

 

Pakeitimas 10 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

11 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(11) platformos tikslas – sudaryti 

palankesnes sąlygas keistis geriausia 

patirtimi ir informacija, sukurti ES 

lygmens žinių kaupimo sistemą ir atlikti 

analizę, taip pat geriau koordinuoti 

įvairių valstybių narių nacionalinių 

vykdymo užtikrinimo institucijų veiksmus; 

(11) siekiant padėti valstybėms narėms 

efektyviau ir veiksmingiau užkirsti kelią 

nedeklaruojamam darbui ir nuo jo 

atgrasyti, reikia stiprinti ES lygmeniu 

vykdomą aktyvų valstybių narių 

bendradarbiavimą, grindžiamą savitarpio 

pagalba, skaidrumu ir konfidencialumu. 

Be to, per platformą bus siekiama dalytis 

geriausios valstybių narių praktikos, 

susijusios su aiškiu ir paprastu 

reguliavimu, pavyzdžiais, nes tai gali 

padėti sumažinti nenumatytų klaidų 

tikimybę, ypač tarp savarankiškai 

dirbančių asmenų ir MVĮ; 

 

Pakeitimas 11 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

11 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (11a) praktinių problemų, susijusių su 

Sąjungos teisės aktų dėl darbo sąlygų ir 

socialinės apsaugos darbe vykdymo 

užtikrinimu, nustatymas, nagrinėjimas ir 

sprendimas pirmiausiai priskiriamas 

nacionalinių darbo inspekcijų sistemų 

kompetencijos sričiai, todėl reikia, kad jos 

glaudžiai ir veiksmingai bendradarbiautų 

Sąjungos lygmeniu; 

 



 

RR\1062606LT.doc 49/77 PE539.484v02-00 

 LT 

Pakeitimas 12 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

12 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(12) platforma turėtų remtis visais 

atitinkamais informacijos šaltiniais, visų 

pirma tyrimais, valstybių narių sudarytais 

dvišaliais susitarimais ir daugiašaliais 

bendradarbiavimo projektais, ir užtikrinti 

esamų ES lygmens priemonių ir struktūrų 

sąveiką, kad būtų padidintas atgrasomasis 

ar prevencinis šių priemonių poveikis. 

Valstybių narių veiksmus būtų galima 

operatyviai koordinuoti rengiant bendrus 

mokymus, tarpusavio vertinimus ir kuriant 

keitimosi duomenimis sprendimus. 

Rengiant Europos kampanijas arba 

bendras strategijas būtų galima geriau 

informuoti apie nedeklaruojamą darbą; 

(12) platforma turėtų remtis visais 

aktualiais informacijos šaltiniais, visų 

pirma tyrimais, valstybių narių sudarytais 

dvišaliais susitarimais, daugiašaliais 

bendradarbiavimo projektais ir 

nedeklaruojamam darbui taikomų 

Sąjungos teisės aktų įgyvendinimo 

ataskaitomis, taip pat užtikrinti esamų ES 

lygmens priemonių ir struktūrų sinergiją, 

kad būtų padidintas atgrasomasis ar 

prevencinis šių priemonių poveikis. 

Valstybių narių veiksmus būtų galima 

operatyviai koordinuoti rengiant bendrus 

mokymus, tarpusavio vertinimus ir kuriant 

dalijimosi duomenimis sprendimus 

laikantis duomenų apsaugos taisyklių ir, 

kai tik tinkama, naudojantis Vidaus 

rinkos informacine sistema (IMI) ir 

elektroniniais socialinės apsaugos 

informacijos mainais (EESSI). Platforma 

taip pat galėtų skatinti bendrus valstybių 

narių tyrimus, visų pirma 

tarpvalstybiniais atvejais. Valstybės narės 

turėtų galėti savanoriškai laikytis 

platformos rekomendacijų; 

 

Pakeitimas 13 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

12 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (12a) platforma turėtų atidžiai stebėti 

naujų Sąjungos taisyklių, kuriomis būtų 

galima remtis kovojant su 

nedeklaruojamu darbu, be kita ko, 

Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyvos 2014/24/ES1a dėl viešųjų 

pirkimų ir ypač jos nuostatų dėl 



 

PE539.484v02-00 50/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

subrangos ir pasiūlytų neįprastai mažų 

kainų, įgyvendinimą; 

 __________________ 

 1a 2014 m. vasario 26 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos direktyva 

2014/24/ES dėl viešųjų pirkimų, kuria 

panaikinama Direktyva 2004/18/EB 

(OL L 94, 2014 3 28, p. 65). 

 

Pakeitimas 14 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

13 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(13) kovą su nedeklaruojamu darbu 

daugiausia vykdo trys skirtingos 

nacionalinės vykdymo užtikrinimo 

institucijos – darbo inspekcijos, socialinės 

apsaugos inspekcijos ir mokesčių 

administratoriai. Tam tikrais atvejais šioje 

veikloje taip pat dalyvauja migracijos 

institucijos, užimtumo tarnybos, taip pat 

muitinės, policija, prokuratūra ir socialiniai 

partneriai; 

(13) kovą su nedeklaruojamu darbu dažnai 

daugiausia vykdo kelios skirtingos 

nacionalinės vykdymo užtikrinimo 

institucijos, įskaitant darbo inspekcijas, 

socialinės apsaugos inspekcijas, sveikatos 

ir saugos inspekcijas ir mokesčių 

administratorius. Tam tikrais atvejais šioje 

veikloje taip pat dalyvauja migracijos 

institucijos, užimtumo tarnybos, taip pat 

muitinės, policija, prokuratūra ir socialiniai 

partneriai;  

 

Pakeitimas 15 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

14 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(14) siekiant visapusiškai ir veiksmingai 

spręsti nedeklaruojamo darbo klausimą 

valstybėse narėse turi būti įgyvendintas 

politikos priemonių derinys – tam reikia, 

kad atitinkamos institucijos 

bendradarbiautų organizuotai. 

Bendradarbiauti turėtų visos nacionalinės 

institucijos, kurios vadovauja 

nedeklaruojamo darbo prevencijos ir (arba) 

atgrasymo nuo jo veiklai arba dalyvauja 

(14) siekiant visapusiškai ir veiksmingai 

spręsti nedeklaruojamo darbo klausimą 

valstybėse narėse turi būti įgyvendintas 

politikos priemonių derinys – tam reikia, 

kad atitinkamos institucijos 

bendradarbiautų organizuotai. Į platformą 

turėtų būti įtrauktos visos nacionalinės 

institucijos ir kiti suinteresuotieji 

subjektai, kurie vadovauja nedeklaruojamo 

darbo prevencijos ir (arba) atgrasymo nuo 



 

RR\1062606LT.doc 51/77 PE539.484v02-00 

 LT 

šioje veikloje; jo veiklai arba dalyvauja šioje veikloje. 

Valstybės narės turėtų išlikti 

kompetentingos spręsti, kurios valdžios 

institucijos joms atstovauja įvairaus 

pobūdžio platformos veikloje; 

Pagrindimas 

Šis pasiūlymas grindžiamas Tarybos bendro požiūrio projektu ir juo siekiama patikslinti, kad 

valstybės narės pačios sprendžia, kokios nacionalinės valdžios institucijos joms atstovaus 

vykdant veiklą platformoje. 

 

Pakeitimas 16 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

16 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(16) platformos veikloje turėtų dalyvauti 

ES lygmens socialiniai partneriai, tiek iš 

įvairių sektorių, tiek iš sektorių, kuriuose 

pasitaiko ypač daug nedeklaruojamo darbo 

atvejų, taip pat turėtų būti 

bendradarbiaujama su atitinkamomis 

tarptautinėmis organizacijomis, kaip antai 

Tarptautine darbo organizacija (TDO), ir 

decentralizuotomis Sąjungos agentūromis, 

ypač „Eurofound“ ir Europos darbuotojų 

saugos ir sveikatos agentūra. „Eurofound“ 

ir Europos darbuotojų saugos ir sveikatos 

agentūrai dalyvaujant platformos veikloje 

kaip stebėtojoms jų esami įgaliojimai 

nebus išplėsti; 

(16) platformos veikloje turėtų dalyvauti 

Europos Parlamentas, ES lygmens 

socialiniai partneriai, tiek tarpšakiniai, tiek 

iš sektorių, kuriuose pasitaiko ypač daug 

nedeklaruojamo darbo atvejų, taip pat 

turėtų būti bendradarbiaujama su 

atitinkamomis tarptautinėmis 

organizacijomis, kaip antai Tarptautine 

darbo organizacija (TDO), ir 

decentralizuotomis Sąjungos agentūromis, 

ypač „Eurofound“ ir Europos darbuotojų 

saugos ir sveikatos agentūra. „Eurofound“ 

ir Europos darbuotojų saugos ir sveikatos 

agentūrai dalyvaujant platformos veikloje 

kaip stebėtojoms jų esami įgaliojimai 

nebus išplėsti. Europos Parlamento 

atstovui platformoje turėtų būtų suteiktas 

stebėtojo statusas; 

Pagrindimas 

Nuostata suderinama su pakeitimu dėl 1 straipsnio 2 dalies ba punkto (naujo). 

 



 

PE539.484v02-00 52/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

Pakeitimas 17 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

17 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (17a) Komisija turėtų skelbti metinę 

platformos veiklos ataskaitą; 

Pagrindimas 

Nuostata suderinama su pakeitimu dėl 7 straipsnio 5a dalies (naujos). 

 

Pakeitimas 18 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

21 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(21) platforma ir jos užduotys turėtų būti 

finansuojamos pagal Europos Sąjungos 

užimtumo ir socialinių inovacijų 

programos (EaSI) PROGRESS kryptį, 

neviršijant biudžeto valdymo institucijos 

skiriamų asignavimų; 

(21) platforma ir jos užduotys turėtų būti 

finansuojamos pagal Europos Sąjungos 

užimtumo ir socialinių inovacijų 

programos (EaSI) PROGRESS kryptį, 

neviršijant biudžeto valdymo institucijos 

skiriamų asignavimų. Komisija turėtų 

užtikrinti, kad platformos veiklai skirti 

finansiniai ištekliai būtų naudojami 

skaidriai ir efektyviai; 

 

Pakeitimas 19 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

22 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(22) Komisija imsis reikalingų 

administracinių procedūrų tinklui sukurti, 

(22) Komisija imsis reikalingų 

administracinių procedūrų platformai 

sukurti; 

Pagrindimas 

Patikslinimas; tokia formuluotė taip pat vartojama Tarybos bendro požiūrio projekte. 

 



 

RR\1062606LT.doc 53/77 PE539.484v02-00 

 LT 

Pakeitimas 20 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

22 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (22a) nors platforma yra naudinga kaip 

pirmasis žingsnis siekiant geresnio 

valstybių narių bendradarbiavimo kovos 

su nedeklaruojamu darbu srityje, ji 

neturėtų būti laikoma vienintele galima 

Sąjungos priemone kovojant su šiuo 

reiškiniu. Visų pirma Komisija ir toliau 

stebės galiojančius nacionalinės ir 

Sąjungos teisės aktus, kad nustatytų, ar 

jais tiesiogiai ar netiesiogiai neskatinamas 

nedeklaruojamas darbas, 

 

Pakeitimas 21 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

1 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1) Šiuo sprendimu sukuriama platforma, 

skirta bendradarbiavimui nedeklaruojamo 

darbo prevencijos ir atgrasymo nuo jo 

srityje gerinti (toliau – platforma). 

1) Šiuo sprendimu sukuriama Europos 

platforma, skirta valstybių narių 

tarpusavio bendradarbiavimui Sąjungos 

lygmeniu nedeklaruojamo darbo 

prevencijos ir atgrasymo nuo jo srityje 

gerinti (toliau – platforma). 

Pagrindimas 

Bendradarbiavimo paaiškinimas pagal Tarybos bendro požiūrio projektą. 

 

Pakeitimas 22 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

1 straipsnio 2 dalies b a punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 ba) Europos Parlamento narys, 

priklausantis atsakingam komitetui, 



 

PE539.484v02-00 54/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

ir (arba) nepriklausomas Europos 

Parlamento paskirtas atstovas, 

 

Pakeitimas 23 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

1 straipsnio 3 dalies d punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

d) EEE valstybių atstovai. d) po vieną kiekvienos EEE valstybės 

atstovą. 

 

Pakeitimas 24 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

2 straipsnio 1 pastraipos a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) gerinant skirtingų valstybių narių 

vykdymo užtikrinimo institucijų ES 

lygmens bendradarbiavimą siekiant 

veiksmingiau ir efektyviau užkirsti kelią 

nedeklaruojamam darbui, įskaitant fiktyvų 

savarankišką darbą, ir nuo jo atgrasyti, 

a) gerinant veiksmingą ir glaudų skirtingų 

valstybių narių vykdymo užtikrinimo 

įstaigų ir kitų suinteresuotųjų subjektų 

bendradarbiavimą ES lygmeniu siekiant 

efektyviau ir veiksmingiau užkirsti kelią 

nedeklaruojamam darbui, įskaitant fiktyvų 

savarankišką darbą, ir nuo jo atgrasyti,  

 

Pakeitimas 25 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

3 straipsnio 1 pastraipos c punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) koordinuojama tarpvalstybinė 

operatyvinė veikla. 

c) skatinama, inicijuojama, palengvinama 

bei propaguojama veiksminga ir efektyvi 

praktinė tarpvalstybinė operatyvinė veikla 

ir pasienio regionų vietos ir regionų 

pareigūnų bendravimas tokios veiklos 

klausimais. 

 



 

RR\1062606LT.doc 55/77 PE539.484v02-00 

 LT 

Pakeitimas 26 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

4 straipsnio 1 dalies b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) atlieka skirtingų politikos priemonių, 

įskaitant prevencines, baudžiamąsias ir 

bendro pobūdžio atgrasomąsias 
priemones, veiksmingumo mažinant 

nedeklaruojamo darbo paplitimą analizę, 

b) analizuoja skirtingų politikos 

priemonių, įskaitant prevencijos, 

atgrasymo ir sąlygų sudarymo priemones, 

veiksmingumą mažinant nedeklaruojamo 

darbo paplitimą, taip pat analizuoja, kodėl 

vienose valstybėse narėse ir regionuose 

esama mažiau nedeklaruojamo darbo 

atvejų nei kitose, 

 

Pakeitimas 27 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

4 straipsnio 1 dalies d punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

d) priima inspektoriams skirtas 

neprivalomas gaires, rengia gerosios 

patirties vadovus ir nustato bendrus 

patikrinimų principus, skirtus kovoti su 

nedeklaruojamu darbu,  

d) rengia inspektoriams skirtas 

neprivalomas gaires, gerosios praktikos 

vadovus ir nustato bendrus patikrinimų 

principus, skirtus kovoti su 

nedeklaruojamu darbu, 

Pagrindimas 

Įtraukti tam tikri Tarybos bendro požiūrio projekto elementai, kuriais paaiškinamas 

bendradarbiavimo pobūdis. 

 

Pakeitimas 28 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

4 straipsnio 1 dalies f punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

f) nagrinėja būdus tobulinti keitimąsi 

duomenimis pagal Sąjungos duomenų 

apsaugos taisykles, įskaitant galimybes 

naudoti Vidaus rinkos informacinę 

sistemą (IMI) ir elektroninius socialinės 

f) nagrinėja ir siūlo būdus, kaip būtų 

galima sukurti patikimą ir efektyvią 

spartaus keitimosi informacija sistemą ir 
tobulinti dalijimąsi duomenimis pagal 

Sąjungos duomenų apsaugos taisykles, 



 

PE539.484v02-00 56/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

apsaugos informacijos mainus (EESSI), įskaitant galimybes naudotis Vidaus rinkos 

informacine sistema (IMI), sukurta 

Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentu (ES) Nr. 1024/20121a, ir 

elektroniniais socialinės apsaugos 

informacijos mainais (EESSI), 

 __________________ 

 1a 2012 m. spalio 25 d. Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 

Nr. 1024/2012 dėl administracinio 

bendradarbiavimo per Vidaus rinkos 

informacinę sistemą, kuriuo 

panaikinamas Komisijos sprendimas 

2008/49/EB (IMI reglamentas) 

(OL L 316, 2012 11 14, p. 1). 

 

Pakeitimas 29 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

4 straipsnio 1 dalies h punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

h) rengia tarpusavio vertinimus, skirtus 

valstybių narių kovos su nedeklaruojamu 

darbu pažangai stebėti, įskaitant paramą 

įgyvendinant konkrečioms šalims skirtas 

Tarybos rekomendacijas dėl kovos su 

nedeklaruojamu darbu arba jo 

prevencijos, 

h) rengia tarpusavio vertinimus, skirtus 

valstybių narių kovos su nedeklaruojamu 

darbu pažangai stebėti, 

 

Pakeitimas 30 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

5 straipsnio 3 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

3) Valstybės narės pateikia Komisijai visų 

vykdymo užtikrinimo institucijų, kurios 

dalyvauja nedeklaruojamo darbo 

prevencijos ir (arba) atgrasymo nuo jo 

veikloje, sąrašą ir kontaktinius duomenis. 

3. Valstybės narės pateikia Komisijai visų 

atitinkamų institucijų, kurios dalyvauja 

nedeklaruojamo darbo prevencijos ir (arba) 

atgrasymo nuo jo veikloje, sąrašą ir 

kontaktinius duomenis. 

 



 

RR\1062606LT.doc 57/77 PE539.484v02-00 

 LT 

Pakeitimas 31 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

7 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1) Komisija koordinuoja platformos darbą 

ir pirmininkauja jos posėdžiams. 

1. Komisija skatina ir palengvina 

platformos darbą ir pirmininkauja jos 

posėdžiams. 

 

Pakeitimas 32 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

7 straipsnio 5 a dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 5a. Komisija skelbia metinę platformos 

veiklos ataskaitą. 

 

Pakeitimas 33 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

8 straipsnio 1 a pastraipa (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 Jei įmanoma, vykdant platformos veiklą 

stengiamasi nedubliuoti tų kitų įstaigų jau 

atliekamo darbo, o verčiau derinti su 

jomis veiksmus siekiant dalytis 

informacija. 

 

Pakeitimas 34 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

10 straipsnis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Šio sprendimo įgyvendinimo bendrieji 

ištekliai nustatyti Užimtumo ir socialinių 

inovacijų programoje (EaSI), kurios 

metinius asignavimus tvirtina biudžeto 

Šio sprendimo įgyvendinimo bendrieji 

ištekliai nustatyti Užimtumo ir socialinių 

inovacijų programoje (EaSI), kurios 

metinius asignavimus tvirtina biudžeto 



 

PE539.484v02-00 58/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

valdymo institucija, neviršydama 

finansinės programos ribų. 

valdymo institucija, neviršydama 

finansinės programos ribų. Komisija 

užtikrina, kad EaSI finansiniai ištekliai 

būtų naudojami skaidriai ir efektyviai. 

 

Pakeitimas 35 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

11 a straipsnis (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 11a straipsnis 

 Teisių apsauga 

 Asmenys, tiesiogiai arba per nacionalines 

vykdymo užtikrinimo institucijas ar 

platformos stebėtojus pranešantys 

platformai apie nedeklaruojamo darbo 

atvejus, apsaugomi nuo bet kokio 

nepalankaus jų darbdavių elgesio su jais. 

 

 



 

RR\1062606LT.doc 59/77 PE539.484v02-00 

 LT 

PROCEDŪRA 

Pavadinimas Europos platformos, skirtos bendradarbiavimui nedeklaruojamo darbo 

prevencijos ir atgrasymo nuo jo srityje gerinti, sukūrimas 

Nuorodos COM(2014) 0221 – C7-0144/2014 – 2014/0124(COD) 

Atsakingas komitetas 

       Paskelbimo plenariniame posėdyje data 

EMPL GD 

16.4.2014 
   

Nuomonę pateikė 

       Paskelbimo plenariniame posėdyje data 

IMCO 

16.4.2014 

Nuomonės referentas (-ė) 

       Paskyrimo data 

Dennis de Jong 

17.7.2014 

Svarstymas komitete 4.12.2014 21.1.2015   

Priėmimo data 22.1.2015    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

23 

14 

0 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Dita Charanzová, Carlos Coelho, Anna Maria Corazza Bildt, Daniel 

Dalton, Nicola Danti, Dennis de Jong, Pascal Durand, Vicky Ford, 

Ildikó Gáll-Pelcz, Evelyne Gebhardt, Maria Grapini, Antanas Guoga, 

Sergio Gutiérrez Prieto, Eduard-Raul Hellvig, Robert Jarosław 

Iwaszkiewicz, Liisa Jaakonsaari, Philippe Juvin, Jiří Maštálka, Eva 

Paunova, Jiří Pospíšil, Marcus Pretzell, Robert Rochefort, Virginie 

Rozière, Christel Schaldemose, Andreas Schwab, Olga Sehnalová, Igor 

Šoltes, Ivan Štefanec, Catherine Stihler, Róża Gräfin von Thun und 

Hohenstein, Mylène Troszczynski, Anneleen Van Bossuyt 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Lucy Anderson, Pascal Arimont, Emma McClarkin, Roberta Metsola, 

Marc Tarabella 

 
 



 

PE539.484v02-00 60/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

 

22.1.2015 

MOTERŲ TEISIŲ IR LYČIŲ LYGYBĖS KOMITETO NUOMONĖ 

pateikta Užimtumo ir socialinių reikalų komitetui 

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos sprendimo dėl Europos platformos, skirtos 

bendradarbiavimui nedeklaruojamo darbo prevencijos ir atgrasymo nuo jo srityje gerinti, 

sukūrimo 

(COM(2014) 0221 – C7-0144/2014 – 2014/0124(COD)) 

Nuomonės referentė: Kostadinka Kuneva 

 

 

TRUMPAS PAGRINDIMAS 

Deramo darbo klausimas niekada nebuvo toks svarbus, kaip pastaraisiais metais. Taigi 

nedeklaruojamo darbo, kuris tiesiogiai susijęs su garantijų nebuvimu, prevencija yra itin svarbi 

problema. 2014 m. sausio 14 d. rezoliucijoje Europos Parlamentas paragino užtikrinti glaudesnį 

darbo inspekcijų bendradarbiavimą ir stiprinti šias institucijas kovojant su nedeklaruojamu 

darbu; pranešėja teigiamai vertina Europos Komisijos pasiūlymą. Nedeklaruojamas darbas yra 

ypač žalingas reiškinys ir jo mastai per dabartinę krizę didėja, nes griežto taupymo priemonės 

gali skatinti didėti šešėlinę ekonomiką. Dar didesnį nerimą kelia tai, jog darbuotojai dažnai 

pritaria šiam reiškiniui, kadangi nedeklaruojamas darbas yra vienintelė jų galimybė gauti didesnį 

‒ tačiau nebūtinai pakankamą ‒ atlyginimą. ES lygmens suderintas požiūris siekiant suprasti 

neoficialaus darbo priežastis ir su juo kovoti galėtų padėti užtikrinti tvirtesnes darbuotojų teises ir 

jų apsaugą, paskatinti socialinės apsaugos finansavimą ir stiprinti darbo standartus. Kadangi 

moterys tebėra nepakankamai užimtos Europos darbo rinkose, bet kokiu pasiūlymu, kuriuo 

prisidedama siekiant pagrindinio tikslo – iki 2020 m. užtikrinti 75 proc. užimtumą ir, juo labiau, 

ES sutarties 3 straipsnio 3 dalyje nustatyto visiško užimtumo tikslo, vis dėlto turėtų būti siekiama 

ir sumažinti vyrų ir moterų užimtumo skirtumus. Moterų užimtumo didinimas yra itin svarbus 

siekiant užtikrinti jų laisvę saugiai ir oriai dirbti, pragyvenimą jų vaikams ir yra varomoji 

ekonomikos augimo jėga. 

 

Net jei mažiau moterų dirba sektoriuose, tradiciškai garsėjančiuose tuo, kad juose paplitęs 

nedeklaruojamas darbas, pvz., statybų ar remonto ir renovacijų sektoriuje, dažnai sakoma, kad jų 

darbo sąlygos dirbant nedeklaruojamą darbą yra prastesnės, todėl šį klausimą turėtų spręsti ES 

platforma. Nors apie nedeklaruojamo darbo ES pobūdį, kitaip nei apie neoficialios ekonomikos 

dydį, turima nedaug duomenų, manoma, kad dėl nesamos galimybės dalyvauti oficialioje 

ekonomikoje moterims dažniau tenka dirbti nedeklaruojamą darbą ir jų nedeklaruojamas darbas 

yra pastovesnis nei vyrų darbo vietos. Moterų darbą privačiuose namų ūkiuose, pvz., valymo 



 

RR\1062606LT.doc 61/77 PE539.484v02-00 

 LT 

darbus, vaikų priežiūrą ar vyresnio amžiaus žmonių priežiūrą, yra itin sunku kontroliuoti ir jis 

dažnai yra be garantijų, nepakankamai įvertintas ir nedeklaruojamas. 

 

2014 m. paskelbtame „Eurobarometre“ nurodoma, kad nedeklaruojamą darbą dirbančių vyrų ir 

moterų atlyginimai skiriasi iš esmės: vidutinis moterų atlyginimas yra 231 EUR, tuo tarpu vyrų ‒ 

402 EUR. 19 proc. moterų palyginti su 12 proc. vyrų tvirtino, kad pagrindinė priežastis, dėl 

kurios jos dirba nedeklaruojamą darbą, yra tai, jog jos neturi kito pajamų šaltinio. Jos nurodė, 

kad „vokelyje“ mokamas atlyginimas sudaro 45 proc. jų pajamų, tuo tarpu toks atlyginimas 

sudaro tik 29 proc. vyrų pajamų. 

 

Atsižvelgdama į Komisijos pasiūlymą pranešėja atkreipia dėmesį į tai, kad nedeklaruojamo 

darbo apibrėžtis, pagal kurią tai ‒ „bet kokia apmokama veikla, kuri savo pobūdžiu yra teisėta, 

tačiau nedeklaruojama valstybės institucijoms, atsižvelgiant į valstybių narių teisinių sistemų 

skirtumus“, yra sukurta 1998 m. ir tokia, kokia yra, vargiai gali būti pagrindas, į kurį galėtų 

atsiremti ES platforma. Visų pirma, kad deramai spręstų susijusių darbuotojų problemą, ES 

platforma turėtų įsipareigoti šią apibrėžti pakeisti ir pritaikyti ją prie valstybių narių realybės. 

 

Kalbant apie su lytimi susijusius aspektus, pranešėja, be kita ko, nustatė šiuos tris prioritetus:  

 

1. Dėl didžiulės nedeklaruojamo darbo rūšių įvairovės Europos Sąjungoje ‒ jį dirba skirtingą 

kompetenciją turintys darbuotojai ‒ valstybėms narėms tenka imtis įvairių sprendimo būdų 

ir dėl šios priežasties sudėtinga stebėti praktiką ES lygmeniu. Iš esmės ES platforma turėtų 

užtikrinti galimybę plėtoti bendrą nedeklaruojamo darbo supratimą ypatingą dėmesį skiriant 

pažeidžiamiausioms grupėms, kaip antai nedeklaruojamą darbą dirbančioms moterims, ir 

tinkamų rodiklių naudojimui. 

 

2. Siekiant išplėtoti bendrą supratimą ir sukurti šiuos rodiklius, norint užtikrinti vienodą 

poveikį abiem lytims, itin svarbu, kad ES platformoje dalyvautų Europos lyčių lygybės 

institutas (EIGE). 

 

3. Net jei ES platforma skirta vykdymo užtikrinimo institucijoms, nereikėtų ignoruoti tikrų 

nedeklaruojamą darbą dirbančių asmenų poreikių ir padarinių, su kuriais tie asmenys 

susiduria, ir atitinkamos valdžios institucijos turėtų skirti pakankamą dėmesį jų darbo 

sąlygoms ir visuotiniam užimtumui. 

 

PAKEITIMAI 

Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas ragina atsakingą Užimtumo ir socialinių reikalų 

komitetą atsižvelgti į šiuos pakeitimus: 

Pakeitimas 1 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

7 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 



 

PE539.484v02-00 62/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (7a) nedeklaruojamo darbo pobūdis 

kiekvienoje šalyje skiriasi atsižvelgiant į, 

be kita ko, joje vyraujančias ekonomines, 

administracines, finansines ir socialines 

aplinkybes, taip pat darbuotojų ir 

darbdavių dalyvavimo nedeklaruojamo 

darbo veikloje motyvus, o jo poveikis 

gyventojų segmentuose pasiskirstęs 

neproporcingai, pavyzdžiui, pagal lytį 

arba imigracijos statusą. Ypatingų 

sunkumų kyla dėl darbo namų ūkyje, kurį 

daugiausia atlieka moterys, nes šis darbas 

yra netipiškas ir pagal savo pobūdį 

nematomas. Norint panaikinti visų rūšių 

nedeklaruojamą darbą, reikia taikyti 

kompleksinius ir specialiai tam parengtus 

politikos metodus ir priemones; 

Pagrindimas 

Darbas namų ūkyje ir darbas priežiūros sektoriuje dažnai yra nereguliuojamas ir jį dirba 

moterys, todėl keitimasis geriausios praktikos pavyzdžiais ES platformoje galėtų būti svarbus 

šiai nedeklaruojamą darbą dirbančių asmenų grupei, kadangi politikos metodai, kaip antai jų 

kvalifikacijos pripažinimas ar kovos su diskriminacija priemonės, yra sudėtingi ir specifiniai. 

 

 

Pakeitimas 2 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

7 b konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (7b) sustiprinus bendradarbiavimą tarp 

valstybių narių, bus galima ne tik spręsti 

problemą mokesčių požiūriu, bet ir keistis 

geriausia praktika užtikrinant socialinę 

apsaugą, kaip antai, teises į pensiją ir 

sveikatos priežiūrą, įskaitant teises tų 

nedeklaruojamą darbą dirbančių 

darbuotojų grupių, kurių padėtis yra 

pažeidžiama arba kurios vykdo veiklą, 

kuri visose valstybėse narėse netgi nėra 

laikoma nedeklaruojama, pavyzdžiui, 



 

RR\1062606LT.doc 63/77 PE539.484v02-00 

 LT 

vaikų arba vyresnio amžiaus žmonių 

priežiūros paslaugos, kurias artimiems 

giminaičiams neoficialiai teikia 

daugiausia moterys; 

 

 

Pakeitimas 3 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

8 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(8) siekiant spręsti nedeklaruojamo darbo 

problemą valstybėse narėse pradėti taikyti 

įvairūs politikos metodai ir priemonės. 

Valstybės narės taip pat sudarė dvišalius 

susitarimus ir vykdė daugiašalius 

projektus, susijusius su tam tikrais 

nedeklaruojamo darbo aspektais. Platforma 

netrukdys taikyti su administraciniu 

bendradarbiavimu susijusius dvišalius 

susitarimus ar sutartis; 

(8) siekiant spręsti įvairių formų 

nedeklaruojamo darbo problemą valstybėse 

narėse pradėti taikyti įvairūs politikos 

metodai ir priemonės. Valstybės narės taip 

pat sudarė dvišalius susitarimus ir vykdė 

daugiašalius projektus, susijusius su tam 

tikrais nedeklaruojamo darbo aspektais. 

Valstybių narių taip pat prašoma 

pasirašyti atitinkamas TDO konvencijas, 

pavyzdžiui, Konvenciją dėl darbo 

inspekcijos pramonėje ir prekyboje 

(Nr. 81) ir Namų ūkio darbuotojų 

konvenciją (Nr. 189). Platforma turėtų 

veikti išvien su valstybėmis narėmis ir 

turėtų padėti gerinti tokių susitarimų 

pasirašymo ir taikymo galimybes; 

 

 

Pakeitimas 4 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

10 konstatuojamoji dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(10) siekiant padėti valstybėms narėms 

veiksmingiau ir efektyviau užkirsti kelią 

nedeklaruojamam darbui ir nuo jo 

atgrasyti, reikia, kad jos glaudžiau 

bendradarbiautų ES lygmeniu; 

(10) siekiant padėti valstybėms narėms 

veiksmingiau ir efektyviau užkirsti kelią 

nedeklaruojamam darbui ir nuo jo 

atgrasyti, reikia, kad jos glaudžiau 

bendradarbiautų ES lygmeniu, 

atsižvelgdamos į lyčių skirtumus; 



 

PE539.484v02-00 64/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

Pakeitimas 5 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

12 konstatuojamoji dalis 

 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(12) platforma turėtų remtis visais 

atitinkamais informacijos šaltiniais, visų 

pirma tyrimais, valstybių narių sudarytais 

dvišaliais susitarimais ir daugiašaliais 

bendradarbiavimo projektais, ir užtikrinti 

esamų ES lygmens priemonių ir struktūrų 

sąveiką, kad būtų padidintas atgrasomasis 

ar prevencinis šių priemonių poveikis. 

Valstybių narių veiksmus būtų galima 

operatyviai koordinuoti rengiant bendrus 

mokymus, tarpusavio vertinimus ir kuriant 

keitimosi duomenimis sprendimus. 

Rengiant Europos kampanijas arba bendras 

strategijas būtų galima geriau informuoti 

apie nedeklaruojamą darbą; 

(12) platforma turėtų remtis visais 

atitinkamais informacijos šaltiniais, visų 

pirma tyrimais, įskaitant atitinkamų 

Sąjungos agentūrų, pvz., Europos lyčių 

lygybės instituto, kuris rūpinasi konkrečių 

gyventojų grupių poreikiais, tyrimus, 
valstybių narių sudarytais dvišaliais 

susitarimais ir daugiašaliais 

bendradarbiavimo projektais, ir užtikrinti 

esamų ES lygmens priemonių ir struktūrų 

sąveiką, kad būtų padidintas atgrasomasis 

ar prevencinis šių priemonių poveikis. 

Valstybių narių veiksmus būtų galima 

operatyviai koordinuoti rengiant bendrus 

mokymus, tarpusavio vertinimus ir kuriant 

keitimosi duomenimis sprendimus. 

Rengiant Europos kampanijas arba bendras 

strategijas būtų galima geriau informuoti 

apie nedeklaruojamą darbą; 

Pagrindimas 

EIGE dalyvavimas yra itin svarbus siekiant užtikrinti, kad ES platforma laikytųsi lyčių 

aspekto integravimu pagrįsto požiūrio. Oficialių darbo vietų kūrimas yra ypač svarbus 

moterims, nes, vertinant pažangą siekiant strategijos „Europa 2020“ užimtumo tikslų, matyti, 

kad moterų užimtumo srityje atsiliekama: moterų užimtumo didinimas yra itin svarbus 

siekiant užtikrinti jų laisvę saugiai ir oriai dirbti ir yra ekonomikos augimo varomoji jėga. 

 

 

 

Pakeitimas 6 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

14 konstatuojamoji dalis 

 



 

RR\1062606LT.doc 65/77 PE539.484v02-00 

 LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(14) siekiant visapusiškai ir veiksmingai 

spręsti nedeklaruojamo darbo klausimą 

valstybėse narėse turi būti įgyvendintas 

politikos priemonių derinys – tam reikia, 

kad atitinkamos institucijos 

bendradarbiautų organizuotai. 

Bendradarbiauti turėtų visos nacionalinės 

institucijos, kurios vadovauja 

nedeklaruojamo darbo prevencijos ir (arba) 

atgrasymo nuo jo veiklai arba dalyvauja 

šioje veikloje; 

(14) siekiant visapusiškai ir veiksmingai 

spręsti nedeklaruojamo darbo klausimą 

valstybėse narėse turėtų būti įgyvendintas 

integruoto lyčių aspekto politikos 

priemonių derinys, pagrįstas organizuotu 

visų atitinkamų institucijų ir subjektų 

bendradarbiavimu. Bendradarbiauti turėtų 

visos institucijos ir subjektai, kurie 

vadovauja nedeklaruojamo darbo 

prevencijos ir (arba) atgrasymo nuo jo 

veiklai arba dalyvauja šioje veikloje. 

Ypatingą dėmesį reikėtų skirti 

nematomoms arba nepakankamai 

įvertintoms nedeklaruojamo darbo 

sritims, pavyzdžiui, darbo namų ūkyje 

sektoriui; 

 

 

Pakeitimas 7 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

14 a konstatuojamoji dalis (nauja) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 (14a) pasitelkiant platformą turėtų būti 

diegiamos teigiamos priemonės, 

pavyzdžiui, mokesčių paskatos ir paslaugų 

čekiai, kad Sąjungos piliečiams būtų 

lengviau teisėtai įdarbinti darbuotojus ir 

atlikti savo, kaip darbdavių, pareigas, taip 

pat ir socialiniuose sektoriuose, 

pavyzdžiui, namų ruošos, valymo ar vaikų 

priežiūros paslaugų sektoriuose; 

 

Pakeitimas 8 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

16 konstatuojamoji dalis 

 



 

PE539.484v02-00 66/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(16) platformos veikloje turėtų dalyvauti 

ES lygmens socialiniai partneriai, tiek iš 

įvairių sektorių, tiek iš sektorių, kuriuose 

pasitaiko ypač daug nedeklaruojamo darbo 

atvejų, taip pat turėtų būti 

bendradarbiaujama su atitinkamomis 

tarptautinėmis organizacijomis, kaip antai 

Tarptautine darbo organizacija (TDO), ir 

decentralizuotomis Sąjungos agentūromis, 

ypač „Eurofound“ ir Europos darbuotojų 

saugos ir sveikatos agentūra. „Eurofound“ 

ir Europos darbuotojų saugos ir sveikatos 

agentūrai dalyvaujant platformos veikloje 

kaip stebėtojoms jų esami įgaliojimai 

nebus išplėsti; 

(16) platformos veikloje turėtų dalyvauti 

ES lygmens socialiniai partneriai, tiek iš 

įvairių sektorių, tiek iš sektorių, kuriuose 

pasitaiko ypač daug nedeklaruojamo darbo 

atvejų, turėtų būti stiprinamas socialinis 

dialogas ir bendradarbiaujama su 

atitinkamomis tarptautinėmis 

organizacijomis, kaip antai Tarptautine 

darbo organizacija (TDO), ir 

decentralizuotomis Sąjungos agentūromis, 

ypač „Eurofound“ ir Europos darbuotojų 

saugos ir sveikatos agentūra bei Europos 

lyčių lygybės institutu. „Eurofound“, 

Europos darbuotojų saugos ir sveikatos 

agentūrai ir Europos lyčių lygybės 

institutui dalyvaujant platformos veikloje 

kaip stebėtojams ar dalyviams jų esami 

įgaliojimai nebus išplėsti; 

Pagrindimas 

Platformą reikėtų vertinti išimtinai kaip galimybę padėti šiems darbuotojams, kurių dauguma 

yra moterys, ypač dirbantiems priežiūros darbus, integruotis į įprastas darbo rinkas. EIGE 

dalyvavimas yra itin svarbus siekiant užtikrinti, kad ES platforma laikytųsi lyčių aspekto 

integravimu pagrįsto požiūrio. Oficialių darbo vietų kūrimas yra ypač svarbus moterims, nes, 

vertinant pažangą siekiant strategijos „Europa 2020“ užimtumo tikslų, matyti, kad moterų 

užimtumo srityje atsiliekama: moterų užimtumo didinimas yra itin svarbus siekiant užtikrinti 

jų laisvę saugiai ir oriai dirbti ir yra ekonomikos augimo varomoji jėga. 

 

Pakeitimas 9 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

19 konstatuojamoji dalis 

 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

(19) platforma gali įsteigti darbo grupes 

konkretiems klausimams spręsti ir turėtų 

turėti galimybę remtis specialių žinių 

turinčių specialistų kompetencija; 

(19) platforma gali įsteigti darbo grupes 

konkretiems klausimams, pvz., susijusiems 

su tiksline politika, skirta neoficialaus 

sektoriaus jauniems, vyresnio amžiaus 

darbuotojams ir darbuotojoms moterims, 

ypač neįgalioms moterims ir imigrantėms, 

taip pat su nedeklaruojamo darbo 



 

RR\1062606LT.doc 67/77 PE539.484v02-00 

 LT 

priežastimis, spręsti ir turėtų turėti 

galimybę remtis specialių žinių turinčių 

specialistų kompetencija; 

Pagrindimas 

Privačiuose namų ūkiuose atliekamas darbas, įskaitant namų ruošos paslaugas, kaip antai 

valymas ar vaikų ir vyresnio amžiaus žmonių priežiūra, dažnai nėra reguliuojamas ir jį 

atlieka moterys. Nuo pat platformos veiklos pradžios turėtų būti numatyta darbo grupė dėl 

nedeklaruojamą darbą dirbančių moterų darbo sąlygų ir poveikio jų socialinei apsaugai. 

Taip pat svarbu, kad platforma tirtų, dėl kokių pasikartojančių priežasčių darbuotojai pereina 

į nedeklaruojamas darbo vietas, o valstybės narės aptartų kovos su šiomis priežastimis 

politikos priemones. 

 

 

Pakeitimas 10 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

1 straipsnio 2 dalies įžanginė dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2) Platformą sudaro: 2. Platformą sudaro proporcingai 

atstovaujamos: 

 

 

Pakeitimas 11 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

1 straipsnio 3 dalies a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) įvairių pramonės sektorių ES lygmens 

socialinių partnerių atstovai, taip pat 

sektorių, kuriuose pasitaiko daug 

nedeklaruojamo darbo atvejų, socialinių 

partnerių atstovai, 

a) įvairių pramonės sektorių ES lygmens 

socialinių partnerių atstovai, taip pat 

sektorių, kuriuose pasitaiko daug 

nedeklaruojamo darbo atvejų, socialinių 

partnerių atstovai, įskaitant Europos 

moterų asociacijas, 

 

Pakeitimas 12 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

1 straipsnio 3 dalies b punktas 

 



 

PE539.484v02-00 68/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) Europos gyvenimo ir darbo sąlygų 

gerinimo fondo („Eurofound“) atstovas ir 

Europos darbuotojų saugos ir sveikatos 

agentūros (EU-OSHA) atstovas, 

b) Europos gyvenimo ir darbo sąlygų 

gerinimo fondo („Eurofound“) atstovas, 

Europos darbuotojų saugos ir sveikatos 

agentūros (EU-OSHA) atstovas ir Europos 

lyčių lygybės instituto (EIGE) atstovas, 

Pagrindimas 

EIGE dalyvavimas yra itin svarbus siekiant užtikrinti, kad ES platforma laikytųsi lyčių 

aspekto integravimu pagrįsto požiūrio. Oficialių darbo vietų kūrimas yra ypač svarbus 

moterims, nes, vertinant pažangą siekiant strategijos „Europa 2020“ užimtumo tikslų, matyti, 

kad moterų užimtumo srityje atsiliekama: moterų užimtumo didinimas yra itin svarbus 

siekiant užtikrinti jų laisvę saugiai ir oriai dirbti ir yra ekonomikos augimo varomoji jėga. 

 

 

 

Pakeitimas 13 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

2 straipsnio 1 pastraipos įžanginė dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

Kaip nustatyta 1 straipsnio 1 dalyje, 

platforma padeda užtikrinti geresnį ES ir 

nacionalinių teisės aktų vykdymą, mažinti 

nedeklaruojamo darbo mastą ir kurti 

oficialias darbo vietas, taip išvengiant 

darbo kokybės blogėjimo, taip pat skatinti 

integraciją į darbo rinką ir socialinę 

įtrauktį; šio tikslo siekiama: 

Kaip nustatyta 1 straipsnio 1 dalyje, 

platforma padeda užtikrinti geresnį ES ir 

nacionalinių teisės aktų vykdymą, mažinti 

nedeklaruojamo darbo mastą ir kurti 

oficialias darbo vietas, gerinti perėjimą 

nuo neoficialios prie oficialios 

ekonomikos, taip išvengiant darbo kokybės 

blogėjimo, taip pat skatinti integraciją į 

darbo rinką, lyčių lygybę, lygias galimybes 

ir socialinę įtrauktį; šio tikslo siekiama: 

Pagrindimas 

Labai svarbu gerinti perėjimą nuo neoficialios prie oficialios ekonomikos, ypač sektoriuose, 

kuriuose daugiausia dirba moterys, pavyzdžiui, darbas privačiuose namų ūkiuose, kaip antai 

valymo paslaugos, vaikų, vyresnio amžiaus žmonių ar neįgaliųjų priežiūra. Toks darbas nėra 

reguliuojamas ir dažnai yra nesaugus, be socialinių garantijų ir nedeklaruojamas. 

 

 



 

RR\1062606LT.doc 69/77 PE539.484v02-00 

 LT 

Pakeitimas 14 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

2 straipsnio 1 pastraipos c punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) didinant visuomenės informuotumą apie 

tai, kad reikia kuo skubiau imtis veiksmų, 

ir skatinant valstybes nares dėti daugiau 

pastangų kovojant su nedeklaruojamu 

darbu. 

c) didinant visuomenės informuotumą apie 

tai, kad reikia kuo skubiau imtis veiksmų, 

ir skatinant valstybes nares dėti daugiau 

pastangų kovojant su nedeklaruojamu 

darbu, taip pat ir socialiniuose 

sektoriuose, kurių veikla ne itin gerai 

pagrįsta dokumentais ir kurie dažnai nėra 

laikomi sektoriais, kuriuose atliekamas 

nedeklaruojamas darbas. 

 

 

Pakeitimas 15 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

2 straipsnio 1 pastraipos c a punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 ca) užkertant kelią oficialios ekonomikos 

darbų neoficialiam vykdymui. 

 

 

 

Pakeitimas 16 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

3 straipsnio 1 pastraipos a a punktas (naujas) 

 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 aa) pasiūloma bendra nedeklaruojamo 

darbo samprata, pateikiant aiškią 

nedeklaruojamo darbo apibrėžtį, kuri 

atitiktų darbo rinkos tikrovę, 

Pagrindimas 

Dabartinė nedeklaruojamo darbo apibrėžtis sukurta 1998 m. ir tokia, kokia yra, negali padėti 



 

PE539.484v02-00 70/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

visapusiškai suprasti šio reiškinio ir kuo veiksmingiau su juo kovoti. Oficialių darbo vietų 

kūrimas yra ypač svarbus moterims, nes, vertinant pažangą siekiant strategijos „Europa 

2020“ užimtumo tikslų, matyti, kad moterų užimtumo srityje atsiliekama: moterų užimtumo 

didinimas yra itin svarbus siekiant užtikrinti jų laisvę saugiai ir oriai dirbti ir yra ekonomikos 

augimo varomoji jėga. 

 

 

Pakeitimas 17 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

3 straipsnio 1 pastraipos c a punktas (naujas) 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

 ca) teikiami pasiūlymai dėl derinimo 

valstybėse narėse, atsižvelgiant į lyčių 

aspektą. 

 

Pakeitimas 18 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

4 straipsnio 1 dalies a punktas 

 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) gilina žinias apie nedeklaruojamą darbą 

taikydama bendras sąvokas, vertinimo 

priemones ir skatindama bendros 

lyginamosios analizės ir susijusių 

atitinkamų rodiklių taikymą, 

a) gilina žinias apie nedeklaruojamą darbą 

taikydama bendras sąvokas, vertinimo 

priemones ir skatindama bendros 

lyginamosios analizės ir susijusių 

atitinkamų rodiklių, įskaitant rodiklius, 

kuriais atsižvelgiama į lyties ir amžiaus 

klausimus, taikymą, 

Pagrindimas 

ES darbo rinkos yra segreguotos lyčių požiūriu ir moterys dažniau dirba tokiuose sektoriuose 

kaip priežiūros paslaugų namuose darbai. Šios darbo vietos yra ne tik nedeklaruojamos, bet 

ir dažnai trumpalaikės, jose dirbama mažiau valandų, taip pat už tokį darbą mokamas 

minimalus atlyginimas. Dėl šių priežasčių tokį darbą dirbančios moterys negali būti 

ekonomiškai nepriklausomos. Vis dėlto trūksta duomenų, kuriais būtų galima grįsti šios 

problemos sprendimo politiką. Be kita ko, trūksta ir informacijos apie moterų migrančių 

padėtį. 

 

 



 

RR\1062606LT.doc 71/77 PE539.484v02-00 

 LT 

Pakeitimas 19 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

4 straipsnio 1 dalies c punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) nustato priemones, kuriomis siekiama 

užkirsti kelią nedeklaruojamam darbui ir 

nuo jo atgrasyti, pvz., įkuria įvairios 

praktikos ir (arba) priemonių, įskaitant 

valstybėse narėse taikomus dvišalius 

susitarimus, žinių banką, 

c) nustato veiksmingas priemones, 

kuriomis siekiama užkirsti kelią 

nedeklaruojamam darbui ir nuo jo 

atgrasyti, pvz., įkuria įvairios praktikos 

ir (arba) priemonių, įskaitant valstybėse 

narėse taikomus dvišalius susitarimus, 

interaktyvų „Eurofound“ žinių banką, kad 

būtų palengvintas perėjimas nuo 

neoficialios prie oficialios ekonomikos, ir 

teigiamas priemones, kuriomis piliečiai 

būtų skatinami teisėtai įdarbinti tuos 

asmenis, kurie anksčiau dirbo 

nedeklaruojamą darbą, 

 

Pagrindimas 

Dabartinė „Eurofound“ duomenų bazė laikoma naudinga priemone. Duomenų bazės keitimas 

interaktyviu žinių banku turėtų būti dar naudingesnis, nes bus galima lengviau keistis 

patirtimi ir gerosios praktikos pavyzdžiais, teikiant naujausią, objektyvią, patikimą ir 

palyginamą informaciją. Todėl nuomonės referentė ragina Europos Komisiją įkurti 

„Eurofound“ veikiantį žinių banką, siekiant remti Europos platformos, skirtos 

bendradarbiavimui nedeklaruojamo ir apgaulingai deklaruojamo darbo prevencijos ir 

atgrasymo nuo jo srityje gerinti, kūrimą kaip papildomą agentūros užduotį. 

 

Pakeitimas 20 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

4 straipsnio 1 dalies d punktas 

 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

d) priima inspektoriams skirtas 

neprivalomas gaires, rengia gerosios 

patirties vadovus ir nustato bendrus 

patikrinimų principus, skirtus kovoti su 

nedeklaruojamu darbu, 

d) priima inspektoriams skirtas 

neprivalomas gaires, rengia gerosios 

patirties vadovus ir nustato bendrus 

patikrinimų principus, skirtus kovoti su 

nedeklaruojamu darbu, kuriuose išsamiai 

atsižvelgiama į moterų ir vyrų darbo 



 

PE539.484v02-00 72/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

sąlygų skirtumus, 

Pagrindimas 

Šis klausimas taip pat paminėtas Europos Parlamento rezoliucijoje „Veiksmingos darbo 

inspekcijos kaip darbo sąlygų gerinimo Europoje strategija“, kurioje pažymima, jog 

strategijoje „Europa 2020“ atkreipiamas dėmesys į tai, kad darbo rinkoje reikia daugiau 

moterų. 

 

Pakeitimas 21 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

4 straipsnio 2 dalis 

 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

2) Vykdydama savo užduotis platforma 

remsis visais atitinkamais informacijos 

šaltiniais, įskaitant tyrimus ir daugiašalius 

bendradarbiavimo projektus, ir atsižvelgs į 

atitinkamas Sąjungos priemones ir 

struktūras bei patirtį, įgytą įgyvendinant 

atitinkamus dvišalius susitarimus. Ji taip 

pat atitinkamai bendradarbiaus su 

„Eurofound“ ir EU-OSHA. 

2) Vykdydama savo užduotis platforma 

atsižvelgia į lyčių aspekto integravimą ir 

remiasi visais atitinkamais informacijos 

šaltiniais, įskaitant tyrimus ir daugiašalius 

bendradarbiavimo projektus, ir atsižvelgia į 

atitinkamas Sąjungos priemones ir 

struktūras bei patirtį, įgytą įgyvendinant 

atitinkamus dvišalius susitarimus. Ji taip 

pat atitinkamai bendradarbiauja su 

„Eurofound“, visų pirma interaktyvaus 

žinių banko kūrimo, kaip agentūros 

papildomos užduoties, klausimu, EU-

OSHA ir EIGE. 

Pagrindimas 

EIGE dalyvavimas yra itin svarbus siekiant užtikrinti, kad ES platforma laikytųsi lyčių 

aspekto integravimu pagrįsto požiūrio. Oficialių darbo vietų kūrimas yra ypač svarbus 

moterims, nes, vertinant pažangą siekiant strategijos „Europa 2020“ užimtumo tikslų, matyti, 

kad moterų užimtumo srityje atsiliekama: moterų užimtumo didinimas yra itin svarbus 

siekiant užtikrinti jų laisvę saugiai ir oriai dirbti ir yra ekonomikos augimo varomoji jėga. 

 

 

Pakeitimas 22 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

5 straipsnio 1 dalis 



 

RR\1062606LT.doc 73/77 PE539.484v02-00 

 LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1) Kiekviena valstybė narė paskiria vieną 

platformos narį, kuris atlieka bendro 

informacinio punkto funkcijas. Jos taip pat 

gali paskirti vieną pakaitinį narį. 

1. Kiekviena valstybė narė paskiria vieną 

platformos narį, kuris atlieka bendro 

informacinio punkto funkcijas. Jos taip pat 

gali paskirti vieną pakaitinį narį. 

Paskiriant šiuos narius užtikrinama lyčių 

pusiausvyra. 

 

 

Pakeitimas 23 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

6 straipsnio 1 dalis 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1) Įvairių pramonės sektorių, taip pat 

sektorių, kuriuose pasitaiko daug 

nedeklaruojamo darbo atvejų, socialinių 

partnerių atstovai, laikydamiesi savo 

organizacijų nustatytos tvarkos, gali 

dalyvauti platformos posėdžiuose kaip 

stebėtojai. 

1. Įvairių pramonės sektorių ir moterų 

asociacijų, atstovaujančių sektoriams, 

kuriuose pasitaiko daug nedeklaruojamo 

darbo atvejų, socialinių partnerių atstovai, 

laikydamiesi savo organizacijų nustatytos 

tvarkos, gali dalyvauti platformos 

posėdžiuose kaip stebėtojai. 

 

 

Pakeitimas 24 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

6 straipsnio 2 dalies a punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

a) ne daugiau kaip aštuoni stebėtojai, 

atstovaujantys įvairių pramonės sektorių 

socialiniams partneriams (po lygiai 

darbdavių ir darbuotojų organizacijų 

atstovų), 

a) ne daugiau kaip aštuoni stebėtojai, 

proporcingai atstovaujantys įvairių 

pramonės sektorių socialiniams 

partneriams (po lygiai darbdavių ir 

darbuotojų organizacijų atstovų), 

 

 

Pakeitimas 25 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

6 straipsnio 2 dalies b punktas 



 

PE539.484v02-00 74/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) ne daugiau kaip dešimt stebėtojų, 

atstovaujančių sektorių, kuriuose pasitaiko 

daug nedeklaruojamo darbo atvejų, 

socialiniams partneriams (po lygiai 

darbdavių ir darbuotojų organizacijų 

atstovų). 

b) ne daugiau kaip dešimt stebėtojų, 

proporcingai atstovaujančių sektorių, 

kuriuose pasitaiko daug nedeklaruojamo 

darbo atvejų, socialiniams partneriams (po 

lygiai darbdavių ir darbuotojų organizacijų 

atstovų). 

 

 

Pakeitimas 26 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

7 straipsnio 1 dalis  

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

1) Komisija koordinuoja platformos darbą 

ir pirmininkauja jos posėdžiams. 

1. Komisija koordinuoja platformos darbą. 

Platformos darbas organizuojamas taip:  

 a) kiekvienam platformos posėdžiui 

pirmininkauja du jos narių atstovai – 

vyras ir moteris iš skirtingų valstybių 

narių; 

 b) pirmininkams padeda du pirmininkų 

pavaduotojai – vyras ir moteris iš 

skirtingų valstybių narių; 

 c) pirmininkai ir pirmininko pavaduotojai 

sudaro biurą; 

 d) biuras kartu su Komisijos tarnybomis, 

kurios veikia kaip sekretoriatas, rengia ir 

organizuoja platformos darbą. 

 

 

Pakeitimas 27 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

7 straipsnio 2 dalies b punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

b) dvimetę platformos darbo programą, 

kurioje, inter alia, išsamiai išdėstytos jos 

užduotys ir nustatyta, kad platforma 

b) dvimetę platformos darbo programą, 

kurioje, inter alia, išsamiai išdėstytos jos 

užduotys ir nustatyta, kad platforma 



 

RR\1062606LT.doc 75/77 PE539.484v02-00 

 LT 

reguliariai kas dvejus metus teikia 

ataskaitas, 

reguliariai kas dvejus metus teikia 

ataskaitas, kurios turi būti parengtos 

atsižvelgiant į lyčių aspektą, 

 

 

Pakeitimas 28 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

7 straipsnio 2 dalies c punktas 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

c) darbo grupių, nagrinėsiančių platformos 

darbo programose nustatytus klausimus, 

įsteigimą. Šios darbo grupės veikia tol, kol 

įvykdo joms pavestas užduotis. 

c) darbo grupių, privalančių užtikrinti 

proporcingą atstovavimą ir nagrinėsiančių 

platformos darbo programose nustatytus 

klausimus, įsteigimą. Šios darbo grupės 

veikia tol, kol įvykdo joms pavestas 

užduotis. 

 

Pakeitimas 29 

Pasiūlymas dėl sprendimo 

7 straipsnio 3 dalis 

 

 

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas 

3) Ekspertai, turintys specialių žinių 

svarstomu klausimu, atsižvelgiant į 

konkretų atvejį gali būti kviečiami 

dalyvauti platformos ar darbo grupės 

svarstymuose, jei tai yra naudinga ir (arba) 

būtina. 

3) Ekspertai, turintys specialių žinių 

svarstomu klausimu, arba kai dėl 

svarstomo klausimo reikia laikytis lyčių 

aspekto integravimu pagrįsto požiūrio, 

atrenkami taikant lyčių pusiausvyros 

principus, atsižvelgiant į konkretų atvejį 

gali būti kviečiami dalyvauti platformos ar 

darbo grupės svarstymuose, jei tai yra 

naudinga ir (arba) būtina. 

Pagrindimas 

Nors „lytis“ negali būti konkretus klausimas, kuris turėtų būti nagrinėjamas ES platformoje, 

jį galima įtraukti į kitų klausimų analizę, jei manoma, kad poveikis vyrams ir moterims yra 

nevienodas: EIGE dalyvavimas galėtų užtikrinti, kad ES platformoje bus laikomasi tokio lyčių 

aspekto integravimu pagrįsto požiūrio. 

 

 



 

PE539.484v02-00 76/77 RR\1062606LT.doc 

LT 

PROCEDŪRA 

Pavadinimas Europos platformos, skirtos bendradarbiavimui nedeklaruojamo darbo 

prevencijos ir atgrasymo nuo jo srityje gerinti, sukūrimas 

Nuorodos COM(2014)0221 – C7-0144/2014 – 2014/0124(COD) 

Atsakingas komitetas 

       Paskelbimo plenariniame posėdyje data 

EMPL 

16.4.2014 
   

Nuomonę pateikė 

       Paskelbimo plenariniame posėdyje data 

FEMM 

16.4.2014 

Nuomonės referentas (-ė) 

       Paskyrimo data 

Kostadinka Kuneva 

15.9.2014 

Svarstymas komitete 2.12.2014    

Priėmimo data 20.1.2015    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

29 

4 

0 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Daniela Aiuto, Maria Arena, Beatriz Becerra Basterrechea, Malin 

Björk, Vilija Blinkevičiūtė, Anna Maria Corazza Bildt, Viorica Dăncilă, 

Iratxe García Pérez, Anna Hedh, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, 

Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Vicky Maeijer, Angelika Mlinar, 

Krisztina Morvai, Maria Noichl, Marijana Petir, Terry Reintke, Liliana 

Rodrigues, Jordi Sebastià, Ángela Vallina, Beatrix von Storch, Jadwiga 

Wiśniewska, Anna Záborská, Jana Žitňanská 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Izaskun Bilbao Barandica, Biljana Borzan, Linnéa Engström, Rosa 

Estaràs Ferragut, Mariya Gabriel, Ildikó Gáll-Pelcz, Kostadinka 

Kuneva, Marc Tarabella 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Rosa D’Amato 

 
 

 



 

RR\1062606LT.doc 77/77 PE539.484v02-00 

 LT 

PROCEDŪRA 

Pavadinimas Europos platformos, skirtos bendradarbiavimui nedeklaruojamo darbo 

prevencijos ir atgrasymo nuo jo srityje gerinti, sukūrimas 

Nuorodos COM(2014) 0221 – C7-0144/2014 – 2014/0124(COD) 

Pateikimo Europos Parlamentui data 9.4.2014    

Atsakingas komitetas 

       Paskelbimo plenariniame posėdyje data 

EMPL 

16.4.2014 
   

Nuomonę teikiantys komitetai 

       Paskelbimo plenariniame posėdyje data 

ECON 

16.4.2014 

ITRE 

16.4.2014 

IMCO 

16.4.2014 

JURI 

16.4.2014 

 LIBE 

16.4.2014 

FEMM 

16.4.2014 
  

Nuomonė nepareikšta 

       Nutarimo data 

ECON 

22.7.2014 

ITRE 

22.7.2014 

JURI 

3.9.2014 

LIBE 

15.7.2014 

Pranešėjai 

       Paskyrimo data 

Georgi Pirinski 

15.9.2014 
   

Svarstymas komitete 22.7.2014 4.11.2014 1.12.2014 22.1.2015 

Priėmimo data 7.5.2015    

Galutinio balsavimo rezultatai +: 

–: 

0: 

44 

5 

2 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

nariai 

Guillaume Balas, Tiziana Beghin, Brando Benifei, Vilija Blinkevičiūtė, 

Enrique Calvet Chambon, Martina Dlabajová, Lampros Fountoulis, 

Elena Gentile, Arne Gericke, Marian Harkin, Danuta Jazłowiecka, 

Agnes Jongerius, Rina Ronja Kari, Ádám Kósa, Agnieszka Kozłowska-

Rajewicz, Zdzisław Krasnodębski, Kostadinka Kuneva, Jérôme 

Lavrilleux, Patrick Le Hyaric, Verónica Lope Fontagné, Javi López, 

Thomas Mann, Dominique Martin, Elisabeth Morin-Chartier, Emilian 

Pavel, Georgi Pirinski, Terry Reintke, Sofia Ribeiro, Claude Rolin, 

Anne Sander, Sven Schulze, Jutta Steinruck, Romana Tomc, Ulla 

Tørnæs, Marita Ulvskog, Renate Weber, Tatjana Ždanoka, Jana 

Žitňanská, Inês Cristina Zuber 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai 

Georges Bach, Heinz K. Becker, Karima Delli, Tania González Peñas, 

Marju Lauristin, Joachim Schuster, Helga Stevens, Ivo Vajgl, Tom 

Vandenkendelaere 

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 

pavaduojantys nariai (200 straipsnio 2 

dalis) 

Andrea Cozzolino, Rosa D’Amato, Jens Nilsson 

Pateikimo data 22.5.2015 

 
 

 


